
 

 

 

 



 2                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

Д з я р ж а ў н а я  ў с т а н о в а  к у л ь т у р ы  

«Цэнтралізаваная бібліятэчная сістэма г. Гродна» 
 

Гродзенская гарадская цэнтральная бібліятэка імя А. Макаёнка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЯК  БЫЦЬ КАРЫСНЫМ  ЛЮДЗЯМ 
 

ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ  

АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА  

 

Б іб л ія г раф іч н ы па к аз ал ь н ік  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРОДНА 2020 



 3                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

ББК 83.3(4Беи)я1 

        К44 

 

 

 

 Укладанне : 

Ю. Ю. Жыткевіч, 

І. М. Ілюшына 

 

Пад агульнай рэдакцыяй : 

Н. Р. Свірыда 

 

 

 

 

 

 

 

Як быць карысным людзям : да 100-годдзя з дня нараджэння Аляксея 

Нічыпаравіча Карпюка : бібліяграфічны паказальнік / Дзяржаўная ўстанова 

культуры «Цэнтралізаваная бібліятэчная сістэма г. Гродна» ; Гродзенская гарадская 

цэнтральная бібліятэка імя А. Макаёнка ; уклад. Ю. Ю. Жыткевіч, І. М. Ілюшына ; 

пад агульн. рэд. Н. Р. Свірыда. – Гродна, 2020. – 36 с.   
 

Выданне прысвечана выдатнаму пісьменніку, члену Саюза пісьменнікаў СССР, 

грамадскаму дзеячу, заслужанаму работніку культуры БССР, лаўрэату літаратурнай прэміі 

Саюза пісьменнікаў БССР імя Івана Мележа, удзельніку партызанскага руху і баявых 

дзеянняў у Вялікую Айчынную вайну Аляксею Нічыпаравічу Карпюку.  

Бібліяграфічны паказальнік будзе карысны краязнаўцам, пісьменнікам, 

супрацоўнікам музеяў, сродкаў масавай інфармацыі, выкладчыкам, педагогам, студэнтам і 

навучэнцам устаноў, бібліятэкарам і ўсім, хто цікавіцца жыццём і творчасцю пісьменнікаў 

Беларусі. 

 

 

 

ББК 83.3(4Беи)я1 

                                                                                                                                                                            © Афармленне. Укладанне. Дзяржаўная ўстанова 
                                                                                                                                                                               культуры «Цэнтралізаванная бібліятэчная сістэма 

                                                                                                   г. Гродна»  
                                                                                                                                                                                 Гродзенская гарадская  цэнтральная бібліятэка імя 

                                                                                                                            Андрэя Макаёнка, 2020 



 4                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

ЗМЕСТ 

БІЯГРАФІЯ……………………………………………………………………………… 5 

БІБЛІЯГРАФІЯ………………………………………………………………………….. 9 

  ТВОРЫ АЛЯКСЕЯ КАРПЮКА…………………………………………………………9 

Асобныя выданні…………………………………………………………………………………………….9 

Публікацыі……………………………………………………………………………..........................11 

  ПРА АЛЯКСЕЯ КАРПЮКА І ЯГО ТВОРЧАСЦЬ………………………………….......17 

Кніжныя публікацыі…………………………………………………………...17 

Матэрыялы навуковых канферэнцый………………………………………..21 

Публікацыі ў перыядычных выданнях……………………………………….22 

Рэцэнзіі…………………………………………………………………………30 

Электронныя рэсурсы……………………………………………………........30 

Прысвячэнні……………………………………………………………………34 

ПАКАЗАЛЬНІК АЎТАРАЎ…………………………………………………………………..35 

СПІС ВЫКАРЫСТАНЫХ ПЕРЫЯДЫЧНЫХ ВЫДАННЯЎ……………………….36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 5                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

АЛЯКСЕЙ НІЧЫПАРАВІЧ КАРПЮК  

(1920–1992) 

 

БІЯГРАФІЯ 

 

 

 

Аляксей Нічыпаравіч Карпюк нарадзіўся 14 красавіка 1920 года ў 

сялянскай сям’і ў вёсцы Страшава недалёка ад мястэчка Гарадок (Грудак) на 

Беласточчыне (цяпер Гміна Грудак, Беластоцкі павет, Падляскае ваяводства, 

Польшча). Падлеткам ўступіў у камсамол Заходняй Беларусі, удзельнічаў у 

працы Таварыства Беларускай Школы. 

У 1938–1939 гадах вучыўся ў беларускай гімназіі ў Вільні. Пасля 

верасня 1939 года вучыўся ў Навагрудскім педагагічным вучылішчы. 

У 1941 годзе наладзіў сувязь з партызанамі, удзельнічаў у 

антыфашысцкіх аперацыях, уваходзіў у склад падпольнай дыверсійнай 

групы. Падчас адной з дыверсій на чыгунцы (канец 1942) быў арыштаваны і 

адпраўлены ў Беластоцкую турму, а адтуль у лагер Штутгоф каля Гданьска. 

Увосень 1943 года ўцёк з лагера. У 1944 годзе быў камандзірам 

партызанскага атрада імя К. Каліноўскага на Гродзеншчыне. 

У 1944–1945 гадах служыў у Савецкай Арміі, удзельнічаў у баях на 

тэрыторыі Польшчы і Германіі. Двойчы паранены, інвалід II групы. 

У 1947 годзе ўступіў у Камуністычную партыю Савецкага Саюза. 

Скончыў Гродзенскі педагагічны інстытут, аддзяленне англійскай мовы 

ў 1949 годзе.  

Працаваў загадчыкам Сапоцкінскага РАНА (1949–1951), дырэктарам 

Біскупцкай сямігадовай школы Ваўкавыскага раёна (1951–1953). 

У друку дэбютаваў у 1953 годзе аповесцю «У адным інстытуце». 

 

Беларускі пісьменнік, член Саюза 

пісьменнікаў СССР (1953), сакратар Гродзенскага 

аддзялення Саюза пісьменнікаў БССР (1965–1972; 

1978–1992), грамадскі дзеяч, заслужаны работнік 

культуры БССР (1980), лаўрэат літаратурнай прэміі 

Саюза пісьменнікаў БССР імя Івана Мележа (1986), 

удзельнік партызанскага руху і баявых дзеянняў у 

Вялікую Айчынную вайну. 

Узнагароджаны ордэнамі Чырвонага Сцяга, 

Айчыннай вайны І і ІІ ступеняў; медалямі 

«Партызану Вялікай Айчыннай вайны» І ступені, 

«За Перамогу над Германіяй у Вялікай Айчыннай 

вайне 1041–1945 гг.», «За вызваленне Варшавы», «За 

ўзяцце Берліна», залатым крыжам ордэна «Virtuti 

Militari» (Польшча). 

Імя А. Н. Карпюка прысвоена вуліцы ў горадзе 

Гродна (2014). На доме, дзе жыў пісьменнік, 

усталявана мемарыяльная дошка (2019, вул. 

Ажэшкі, 49, скульптар Панцялееў У. І.). 



 6                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

Член Саюза пісьменнікаў СССР з 1953. 

Працаваў у Гродзенскім педінстытуце (1953–

1955), у абласной газеце «Гродзенская праўда» 

(1955–1957), уласным карэспандэнтам газеты 

«Літаратура і мастацтва». 

У 1961 годзе скончыў Вышэйшыя 

літаратурныя курсы ў Маскве. З 1961 года  

загадчык агенцтва «Інтурыст» (Гродна). У 

1965–1972 гадах – сакратар Гродзенскага 

абласнога аддзялення Саюза пісьменнікаў 

БССР, з 1970 года – упаўнаважаны 

Ўсесаюзнага агенства па аўтарскіх правах па 

Гродзенскай і Брэсцкай вобласці, у 1977–1981 

гадах – дырэктар Рэспубліканскага музея 

атэізму і гісторыі рэлігіі ў Гродна. У 1978 – 

1992 гадах зноў сакратар Гродзенскага 

аддзялення Саюза пісьменнікаў БССР. У 

другой палове 1980-х гадоў актыўна 

ўдзельнічае ў грамадскім жыцці Гродна, адзін з актывістаў Беларускага 

народнага фронта, адзін з заснавальнікаў аб’яднання беларусаў свету 

«Бацькаўшчыны», быў членам клуба «Паходня». 

 

 
Аляксей Карпюк і Васіль Быкаў. Мінск, 30.05.1960.   

Фота У. Крука. 

 

У 1960–1970-х гадах у Гродне ўзнікла своеасаблівае аб’яднанне 

вольнадумнай інтэлігенцыі. У яго ўваходзілі Аляксей Карпюк, Васіль Быкаў і 

Барыс Клейн.  

У розныя часы з ім кантактавалі Васіль Быкаў, Данута Бічэль-

Загнетава, Вольга Іпатава, Браніслаў Ржэўскі. Аляксей Карпюк падтрымліваў 

кантакты з пісьменнікамі-дысідэнтамі, ліставаўся з А. Салжаніцыным.  

Аляксей Карпюк – загадчык 

Сапоцкінскага раённага аддзела 

народнай адукацыі Гродзенскага 

раёна. 1949.  



 7                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

21 красавіка 1972 года А. Карпюк быў выключаны з КПСС па 

абвінавачванні ў нацыяналізме, кулацкім паходжанні. Пасля ўмяшання П. 

Машэрава ў красавіку 1973 года Карпюку далі вымову і аднавілі ў партыі.  

У 1989 годзе А. Карпюк актыўна праяўляе сябе як публіцыст. 

А. Карпюк – аўтар твораў пра жыццё Заходняй Беларусі ў першай 

палове 19 стагоддзя, тэмы, якая дазваляла ва ўмовах савецкай цэнзуры 

раскрываць некаторыя старонкі нацыянальнай гісторыі (аповесць «Данута», 

раман-быль «Вершалінскі рай» і інш.).  

А. Карпюка можна назваць летапісцам Гродзеншчыны. Яго творы – 

своеасаблівая хроніка краю, у якой займае сваё месца гістарычная даўніна, 

барацьба з ворагам, сялянскія і маральна-бытавыя тэмы. Праз многія 

апавяданні, аповесці, раманы пісьменніка праходзіць адзін галоўны герой, 

жыццё якога набліжана да лёсу самога аўтара – таленавітага, цікавага 

чалавека. Біяграфія пісьменніка стала часткай яго кніг.  

 

 

 
Паэт Д. Бічэль-Загнетава чытае свае вершы  

празаікам В. Быкаву і А. Карпюку.  

Гродна, 15 верасня 1962 г. БелТКС (Дом прэсы). 

 

Апублікаваныя творы А. Карпюка : кнігі аповесцей і апавяданняў 

«Дзве сасны» (1958), «Данута» (1960), «Мая Гродзеншчына» (нарыс, 1960), 

«Пушчанская адысея» (1964), «Чаго мы варты» (1970), «След на зямлі: 

Скарбы і здабыткі маёй Гродзеншчыны» (1972), «Вершалінскі рай» (1974), 

«Ольга Корбут» (1977), «Свежая рыба» (1978), «Партрэт» (1983), «Сучасны 

канфлікт» (1985), «Дзве сястры» (казка, 1986), раман «Карані» (1988), 

аповесць «Белая дама» (1991). 

У 1980 годзе Аляксею Карпюку прысвоена званне заслужанага 

работніка культуры Беларусі. За кнігу прозы «Сучасны канфлікт» у 1986 

годзе пісьменнік узнагароджаны Літаратурнай прэміяй імя Івана Мележа. 



 8                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

 
Алесь Адамовіч, Янка Брыль, Уладзімір Калеснік,  

Аляксей Карпюк. Фота Яўгена Коктыша. 

 

 

 
П. Броўка (у цэнтры) сярод літаратараў. 

Злева направа: В. Быкаў, А. Карпюк, С. Грахоўскі, Д. Бічэль-Загнетава. 

Гродна, 1965 г. Рэдакцыя газеты «Гродзенская праўда».  Фота Я. Краўчанкі. 

 

Імя Аляксея Карпюка прысвоена вуліцы ў горадзе Гродна (2014). 

Мемарыяльная дошка Аляксею Карпюку ўсталявана ў горадзе Гродна 

15 красавіка 2019 года на доме № 49 па вуліцы Элізы Ажэшкі. Аўтар – 

скульптар Уладзімір Панцялееў. Тэкст на дошцы: «У гэтым доме з 1962 па 

1976 год жыў і працаваў беларускі пісьменнік, франтавік і грамадскі дзеяч 

Аляксей Карпюк». 
 

 



 9                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

БІБЛІЯГРАФІЯ 
 

ТВОРЫ АЛЯКСЕЯ КАРПЮКА 

 

Асобныя выданні  
 

1. Выбраныя творы : у 2-х т. Т. 1. Данута : аповесць. Апавяданнi. 

Публiцыстыка / Аляксей Карпюк ; прадмова У. Калесніка. – Мінск : Мастацкая 

лiтаратура, 1991. – 463 с. 

2. Выбраныя творы : у 2 т. Т. 2. Карані : раман.  Апавяданні / Аляксей 
Карпюк. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1991. –  508 с. 

3. Избранные произведения : в 2 т. Т. 1: Данута : повесть. Рассказы. 

Публицистика / Алексей Карпюк ; [вступительная статья В. Колесника]. – Минск : 

Мастацкая  лiтаратура, 1991. – 461, [2] с., [1] л. портр.    

4. Избранные произведения : в 2 т. Т. 2 : Корни : роман ; Рассказы / Алексей 

Карпюк. –  Минск : Мастацкая лiтаратура, 1991. – 506, [2] с. 

5. Выбраныя творы = Избранные произведения : у 2-х т. Т. 1. Данута : 

аповесць. Апавяданнi. Публiцыстыка / Карпюк Аляксей Нiчыпаравiч ; прадмова У. 

Калеснiка. – Мінск : Мастацкая лiтаратура, 1990. – 483 с. 
6. Выбраныя творы = Избранные произведения : у 2-х т. Т. 2. Каранi : 

раман. Апавяданнi / Карпюк Аляксей Нiчыпаравiч. – Мінск : Мастацкая лiтаратура, 

1990. – 508 с.  

7. Выбраныя творы / Аляксей Карпюк ; укладанне, прадмова, каментарыі 

А. Фядута. – Мінск : Кнігазбор, 2007. – 600 с., [89] c. іл. – (Беларускі кнігазбор : Серыя 1. 

Мастацкая літаратура). 

8. Выбраныя творы : у 2 т. Т. 1. Аповесці / Аляксей Карпюк. – Мінск: 

Мастацкая літаратура, 1982. – 544 с. 

9. Выбраныя творы : у 2 т. Т. 2. Вершалінскі рай :   раман-быль. Апавяданні 
/ Аляксей Карпюк. – Мінск: Мастацкая літаратура, 1982. – 448 с. 

10. Выбраныя творы : у 2-х т. Т. 1. Аповесцi / Аляксей Карпюк ; прадмова 

Д. Бiчэль-Загнетавай. – Мінск : Мастацкая лiтаратура, 1980. – 540 с.  

11. Выбраныя творы : у 2 т. Т. 2. Вершалінскі рай : раман-быль. Апавяданні / 

Аляксей Карпюк. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1980. – 448 с. 

12. Белая Дама [Гуказапіс] : аповесці / Аляксей Карпюк ; чытае Леанід 

Дзяркач. – Мінск : Звукотэкс, 2012. – 1 CD-ROM (агульны час гучання 21 г. 41 хв.). – 

(Аудиокнига).  

13. Белая Дама : аповесцi / Аляксей Карпюк. – Мінск : Мастацкая лiтаратура, 

1992. – 447 с. 
14. Белая Дама ; Рэквіем : аповесці / А. Н. Карпюк. – Минск : Мастацкая 

лiтаратура, 1991. –  447 с.  

15. В одном институте ; [Девушка из Волковыска ; Семафор открыт] : повести : 

[авторизованный перевод с белорусского]. – Минск : Беларусь, 1965. – 352 с. : ил. 

16. Вершалинский рай : роман-быль : перевод с белорусского / Алексей 

Карпюк. – Минск : Мастацкая лiтаратура, 1986. – 351 с.  

17. Вершалинский рай : [роман-быль] / Алексей Карпюк ; перевод с 

белорусского автора – Москва :  Советский писатель. – 1976. – 366 с. 

18. Вершалінскі рай : аповесць / Аляксей Карпюк. – Мінск : Мастацкая 
літаратура, 1974. – 336 с.  



 10                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

19. Raj w Wierszlinie, czyli przypadki Eliasza / Aleksiej Karpiuk ; Przelozyl I 

opracowal Sokrat Janowicz. – Bialystok : Towarzystwo «Wierszalin» – Oficyna, 1993. – 287 

s. 

20. Гродна :  фотаальбом /  аўтар тэксту А. Карпюк ; вершы Д. Бічэль-

Загнетавай ; фотаздымкі А. і М. Ананьіных, Т. Ананьінай i інш. –  Мінск :  Беларусь, 

1966. – 93 с.  
21. Данута ; Сучасны канфлікт : аповесці / Аляксей Карпюк ; мастак 

В. В. Сакалоў. – Мінск : Беларусь, 1997. – 512 с. + [1] л. партр.. – (Школьная бібліятэка).  

22. Данута : повесть / Алексей Карпюк ; перевод с белорусского Н. Кислика. 

– Минск : Юнацтва, 1989. – 319 с. – (Библиотека юношества). 

23. Данута : аповесць / Аляксей Карпюк. – Мінск : Беларусь, 1969. – 319 с. – 
(Бiблiятэка беларускай прозы). 

24. Данута: аповесць / А. Карпюк. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1969. – 

320 с. 
25. Данута :  повесть /  Алексей Карпюк. –  Мінск :  Госиздат БССР, 1963. – 

334, [2] с.  

26. Данута :  повесть /  А. Н. Карпюк ; перевод с белорусского М. Горбачева. 

–  Москва :  Советский писатель, 1961. – 327 с.  

27. Данута : повесть / перевод Е. Дробязко. – Киев : Молодь, 1961. – 257 с., 1 

л. портр. 

28.  Данута : [аповесць] / Аляксей Карпюк. – Мінск : Дзяржвыд БССР 

Мастацкая літаратура, 1960. – 371 с. : іл. 

29. Данута : аповесць / А. Карпюк. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1960. – 
315 с. 

30. Данута :  повесть /  А. Н. Карпюк ; перевод с белорусского М. Горбачева. 

–  Москва :  Советский писатель, 1961. – 327 с.  

31. Данута : повесть / перевод Е. Дробязко. – Киев : Молодь, 1961. – 257 с., 1 

л. портр. 

32. Дзве сасны : аповесцi i апавяданнi / Аляксей Карпюк. – Мінск : Дзяржвыд 

БССР, 1958. – 318 с. 

33. Дзве сасны : аповесці і апавяданні / А. Карпюк. – Мінск : Мастацкая 

літаратура, 1958. – 319 с. 
34. Две сестры : сказка : [для дошкольного и младшего школьного возраста] / 

Алексей Карпюк ; художник А. А. Крохина. – Минск : Юнацтва, 1986. – 11, [4] с. : цв. 

ил. 

35. Дзве сястры : казка : для дашкольнага i малодшага школьнага ўзросту / 

Аляксей Карпюк. – Мінск : Юнацтва, 1986. – 15 с. 

36. За цветком папоротника : повести и рассказы / Алексей Карпюк. – 

Москва : Советский писатель, 1979. – 303 с.  

37. За цветком папоротника / Карпюк Алексей Никифорович. – Минск, 1963.  

38. Канец свету : Сялянская драма па матывах рамана «Вершалінскі рай» / 
Міністэрства культуры БССР. – Мінск, 1985. – 48 с. 

39. Каранi : раман / Карпюк Аляксей Нiчыпаравiч. – Мінск : Беларуская 

навука, 1998. – 383 с. – (Школьная бібліятэка).  

40. Карані : раман / А. Карпюк. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1988. – 351 с. 

41. Корни : роман / Алексей Карпюк ; [художник В. Волынец]. – Минск :  

Мастацкая лiтаратура, 1988. – 349, [2] с., [8] л. ил. 

42. Мая Гродзеншчына : нарыс / Аляксей Карпюк. – Мінск : Дзяржаўнае 

выдавецтва БССР, 1960. – 57 с. 



 11                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

43. Мая Гродзеншчына : нарыс / А. Карпюк. – Мінск : Мастацкая літаратура, 

1960. – 59 с. 

44. На лесных стежках : повести и рассказы : авторский перевод с 

белорусского / Алексей Карпюк. – Москва : Советский писатель, 1964. – 413 с. 

45. Ольга Корбут : [очерки] / А. Н. Карпюк, М. Н. Супонев. – Минск : 

Беларусь, 1977. – 80 с. 
46. Партрэт : аповесць, эсэ, нявыдуманыя гісторыі / А. Карпюк. – Мінск : 

Мастацкая літаратура, 1983. – 270 с. 

47. Портрет : повесть, эссе, невыдуманные истории / Алексей Карпюк ; 

художник А.   Замай. – Минск : Мастацкая лiтаратура, 1983. – 270 с. : ил. 

48. Пушчанская адысея : аповесць, апавяданні / Аляксей Карпюк ; укладанне 

Ю. Пацюпы. – Мінск : Мастацкая лiтаратура, 2009. – 524, [2] с. – (Беларуская проза ХХ 

стагоддзя). 

49. Пушчанская адысея : аповесць / Аляксей Карпюк. – Мінск : Беларусь, 

1964. – 373 с. 

50. Пушчанская адысея : аповесць / А. Карпюк. – Мінск : Мастацкая 

літаратура, 1964. – 373 с. 

51. Развітанне з ілюзіямі : эсэ, апавяданні, дзённікі / Аляксей Карпюк. – 

Гародня – Wroclaw : Wroclawska Drukarnia Naukowa PAN im. S. Kulczynskiego, 2008. – 

408 с. – (Гарадзенская бібліятэка). 

52. Свежая рыба : аповесцi i апавяданнi / Аляксей Карпюк. – Мінск : 

Мастацкая лiтаратура, 1978. – 367 с. 

53. След на зямлі. Скарбы i здабыткi маёй Гродзеншчыны / А. Карпюк. – 

Мінск : Беларусь, 1972. – 111 с. 

54. Современный конфликт : повести, рассказы / Алексей Карпюк. – Москва 
: Советский писатель, 1987. – 394 с. 

55. Современный конфликт : повесть, фронтовой дневник, не совсем 

гродненские истории / Алексей Карпюк. – Минск : Мастацкая лiтаратура, 1985. – 317 

с. : ил. 

56. Сучасны канфлiкт : аповесць, франтавы дзённiк, не зусiм гродзенскiя 

гiсторыi / Карпюк Аляксей Нiчыпаравiч. – Мінск : Мастацкая лiтаратура, 1985. – 317 с. 

57. Чаго мы варты / А. Карпюк. – Мінск, 1970. – 69 с. – (Бібліятэчка газеты 

«Голас Радзімы»). 

58. Чаго мы варты / А. Карпюк. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1970. – 70 с. 

59. Белая Дама [Гуказапіс] : аповесці / Аляксей Карпюк ; чытае Дзяркач Л. – 

Мінск : Звукотекс : БелТІЗ, 2007. 
 

Публікацыі  
 

60. Аўтабіяграфія / Аляксей Карпюк // Пра час і пра сябе : аўтабіяграфіі 

беларускіх пісьменнікаў. – Мінск : Беларусь, 1966. – С. 196–210. 

61. Баявы дзеннік А. Н. Карпюка, камандзіра партызанскага атрада імя 

К. Каліноўскага Беластоцкага злучэння / А. Карпюк // Карпюк А. Развітанне з ілюзіямі : 

эсэ, апавяданні, дзеннікі / А. Карпюк. – Гародня-Wroclaw, 2008. – С. 355–365. 

62. Выступлэнне на V з’ездзе пісьменнікаў БССР у Мінску 13 мая 1966 года 

// Карпюк, А. Выбраныя творы / А. Карпюк; укладанне, прадмова, каментарый 

А. Фядута. – Мінск: Кнігазбор, 2007. – С. 487–500. 

63. Галгофа сваякоў : апавяданне / Аляксей Карпюк // Апавяданні пра 
Вялікую Айчынную / складанне і прадмова С. А. Андраюка. – Мінск : Мастацкая 

літаратура, 1985. – С. 507–524.  



 12                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

64. Данута / Аляксей Карпюк // Карпюк А. Выбраныя творы / Аляксей 

Карпюк. – Мінск : Кнігазбор, 2007. – С. 27–387. 

65. Канец свету : Сялянская драма (1981) // Карпюк А. Н. Выбраныя творы / 

Аляксей Карпюк ; укладанне, прадмова, каментарыі А. Фядута. – Мінск : Кнігазбор, 

2007. – С.443–484. 

66. Лісты Аляксея Карпюка // Карпюк, А. Выбраныя творы / А. Карпюк ; 
укладанне, прадмова, каментарыі А. Фядута. – Мінск: Кнігазбор, 2007. – С. 511–526. 

67. Партрэт : аповесць / Аляксей Карпюк // Бацькаўшчына : зборнік 

гістарычнай літаратуры : для сярэдняга і старэйшага школьнага ўзросту / укладанне, 

прадмова, пасляслоўе С. С. Панізніка ; мастак У. М. Якунін. – Мінск : Юнацтва, 1997. 

– С. 166–242.  

68. Перыпетыі пошукаў / Аляксей Карпюк // Карпюк А. Выбраныя творы / 

Аляксей Карпюк. – Мінск : Кнігазбор, 2007. – С. 501–510. 

69. Печальные страницы прошлого / Карпюк А. Н. // Актуальные вопросы 

научного атеизма и критики религии : (сборник статей). – Минск, 1980. – С. 107–112.  

70. Прызнанне : [нарыс]  / Аляксей Карпюк // Наднёманскія былі. – Мінск, 

1968. – С. 284–286. 

71. Развітанне з ілюзіямі / А. Карпюк // Карпюк А. Развітанне з ілюзіямі : эсэ, 

апавяданні, дзеннікі / Аляксей Карпюк. – Гародня-Wroclaw, 2008. – С. 71–206. 

72. Роздум пра земляка [Кастуся Каліноўскага] : нарыс / Аляксей Карпюк // 

Краю мой – Нёман : Гродзеншчына літаратурная : паэзія, проза, крытычная артыкулы / 

укладальнік Д. Бічэль-Загнетава. – Мінск,  1986. – С. 203–211. 

73. Роздум пра земляка [Кастуся Каліноўскага]   : нарыс / Аляксей Карпюк // 

Наш Нёман : нарысы, публицыстыка. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1986. – С. 43–

50. 
74. Сучасная ўнучка : [гумарэска] / Аляксей Карпюк // Краю мой – Нёман : 

Гродзеншчына літаратурная : паэзія, проза, крытычная артыкулы / укладальнік Д. 

Бічэль-Загнетава.  – Мінск, 1986. – С. 268–272. 

75. Успамін з дзяцінства ; У начной цішыні : [апавяданні] / Аляксей Карпюк // 

Краю мой –  Нёман : Гродзеншчына літаратурная : паэзія, проза, крытычная артыкулы 

/ укладальнік Д. Бічэль-Загнетава. – Мінск, 1986. – С.68–85. 

76. Франтавы дзеннік А. Н. Карпюка / Аляксей Карпюк // Карпюк А. 

Развітанне з ілюзіямі : эсэ, апавяданні, дзеннікі / Аляксей Карпюк. – Гародня –

Wroclaw, 2008. – С. 367–395. 

77. Чацвертае вымярэнне / А. Карпюк // Карпюк А. Развітанне з ілюзіямі : 

эсэ, апавяданні, дзеннікі / Аляксей Карпюк. – Гародня-Wroclaw, 2008. – С. 253–352. 

78. Гаспадар-камень : раман / Генрых Далідовіч. Пушчанская адысея : 

аповесць : [для старэйшага школьнага ўзросту] / Аляксей Карпюк. – Мінск : Юнацтва, 

1996. – 619 с., 1 л. партр. – (Школьная бібліятэка). 

79. Зеленый луч / Л. Соболев. Пущанская одиссея / А. Карпюк. И подо льдом 

река течет / М. Бирзе. Вечный шах / И. Мерас. Я вижу солнце / Н. Думбадзе : военные 

повести. – Минск, 2000. – Т. 2. – 832 с.; 8 л. ил.     

80. Аляксей Карпюк : «Не буду гаварыць за палякаў» : [аб узаемаадносінах 

польскага і беларускага народаў : гутарка з пісьменнікам] / запісалі Д. Бічэль-Загнетава і 

А. Чобат : па матэрыялах газеты «Рэанімова» (1992, кастрычнік, № 1)] // Наша слова. – 

1993. – 14 ліпеня (№ 28). – С. 2. 

81. Анютка : [гумарэска] / А. Карпюк // Вожык. – 1983. – № 9. – С. 8. 

82. Апошні дыван : [нарыс] / А. Карпюк // Літаратура і мастацтва. – 1958. – 5 

ліпеня. 



 13                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

83. Апошняя сустрэча : (урывак з дакументальнай аповесці) / А. Карпюк // 

Гродненская правда. – 1961. – 2 декабря. 

84. Афіцыянка : [апавяданне] / А. Карпюк // Маладосць. – 1954. – № 3. – С. 9. 

85. Белая дама : [аповесць] / А. Карпюк // Полымя. – 1991. – № 7. – С. 7–124. 

86. Булачка : нявыдуманыя гісторыі / А. Карпюк // Беларусь. – 1980. – № 4. – 

С. 15–17. 
87. Варашылаўскія стралкі / Аляксей Карпюк // Літаратура і мастацтва. – 

1989. – 20 кастрычніка. 

88. Вершалинский рай :  отрывок из романа / А. Карпюк // Гродненская 

правда. – 1971. – 16 ноября. 

89. Вершалінскі рай : [раман-быль] / А. Карпюк // Маладосць. – 1972. – № 3. 

– С. 3–63. – (Пачатак). 

90. Вершалінскі рай : [раман-быль] / А. Карпюк // Маладосць. – 1972. – № 4. 

– С. 19–90. – (Заканчэнне). 

91. Вершалінскі рай :  аповесць / А. Карпюк // Kontrasty. – 1974. – № 12. – С. 

40. – (На польскай мове). 

92. Вершалінскі рай : быль / А. Карпюк // Літаратура і мастацтва. – 1971. – 

15, 22, 29 студзеня ; 5, 12 лютага. 

93. Встреча с легендой : из записной книжки / А. Карпюк // Гродненская 

правда. – 1984. – 12 октября. 

94. Гимн красавицам : [юмористический рассказ] / А. Карпюк ; перевод с 

белорусского Н. Кислик // Неман. – 1971. – № 1. – С. 191–192. 

95. Гімн прыгажуням : [гумарэска] / А. Карпюк // Беларусь. – 1970. – № 3. – 

С. 31. 

96. Гродненские мосты : [фотообзор] : перевод с белорусского / А. Карпюк ; 
фото М. Анищенко // Неман. – 1983. – № 3. – С. 172–176. 

97. Данута : отрывок / А. Карпюк  // Комунизмо велява (Каунас). – 1972. – 14 

декабря. – (На литовском языке). 

98. Данута : повесть  / А. Карпюк // Ригас Балсс. – 1960. – 4–6, 8–13, 15–20, 

22–27, 29–31 августа ; 1–3, 5–10, 12–17, 21–24, 26, 28–30 сентября ; 1, 3–8, 10–12, 14–

15, 17–20, 22, 24–29, 31 октября ; 1–2 ноября. – (Газета выходит параллельно на латышском 

и русском языке). 

99. Два абразкі / А. Карпюк // Літаратура і мастацтва. – 1987. – 17 ліпеня (№ 

29). – С. 8–9.  

100. Дзве сасны / А. Карпюк // Маладосць. – 1953. – № 6. – С. 18. 

101. Дзве сасны : апавяданне / А. Карпюк ; пераклад з беларускай мовы Георгі 

Вылчаў // Българо-съветска дружба. – 1970. – № 9. – С. 26–27. – На балгарскай мове. 

102. Дзіўная супярэчлівасць натуры / Аляксей Карпюк // Гродзенская праўда. 

– 1995. – 15 красавіка. 

103. Дні ліхалецця ; Малы герой ; Сястрычка ; Праблема : [апавяданні] / А. 

Карпюк ; малюнкі А. Александровіча // Беларусь. – 1986. – № 5. – С. 17–18. 

104. Жыцця двайны зман ; Не такая глеба ; Неасцярожнае слова ; На аўтобусным 

прыпынку ; Фотакартка ; Успамін ; Адгалоскі гісторыі ; Нічога не нова ; Перыпетыі пошукаў : 

Нявыдуманыя гісторыі / малюнкі В. Валынца // Маладосць. – 1980. – № 4. – С. 79–95.  

105. З гісторыі гродзенскага маста, 1392–1944 : [эсэ] / Аляксей Карпюк // 

Беларусь. – 1983. – № 2. – С.  22–25. 

106. Замалёўкі / А. Карпюк  // Полымя. – 1965. – № 9. – С. 102–108. 

107. Запіскі ваенных дзен / А. Карпюк // Літаратура і мастацтва. – 1984. – 4 

мая. – С. 8–11. 



 14                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

108. Зіна ; У начной цішыні ; Куды едзеш, хлопчык? ; Зайчык ; Агрызнуўся ; Усё 

адносна ; Вірусы ; Не зусім гродзенскія гісторыі // Полымя. – 1984. – № 6. – С. 103–125.  

109. Знаёмы незнаёмец : [аповесць] / А. Карпюк // Маладосць. – 1968. – № 1. – 

С. 41–69. 

110. І смех, і грэх : [апавяданне] / А. Карпюк // Беларусь. – 1984. – № 5. – С. 

33. 
111. Из «невыдуманных историй» / А. Карпюк ; перевод с белорусского 

А. Чесноковой // Неман. – 1986. – № 6. – С. 36–48. 

112. Карані : [раман] / А. Карпюк // Полымя. – 1986. – № 11. – С. 3–32. – 

Пачатак. 

113. Карані : [раман] / А. Карпюк // Полымя. – 1986. – № 12. – С. 10–166. – 

Заканчэнне. 

114. Кокетка ; Девичья грусть ; Эхо родины ; Маруся ; Трое ; Инструкция ; Вовкин 

секрет ; Скука ; Устроились ; Нетерпение ; Цена славы ; Муки любви ; Голос ; Простой вопрос ; 
На воздушной трассе ; В вагоне ; Братская могила ; Рождение поэта ; У хирурга ; Отец и сын ; 

Кривая дорога ; Как меняются времена ; Стихия ; Патрон : Невыдуманные истории : [эссе]   / А. 

Карпюк ; перевод с белорусского Ф. Ефимов // Неман. – 1977. – № 4. – С. 23–41. 

115. Кривая дорога ; Обиженная мать : Невыдуманные истории // Гродненская 

правда. – 1976. – 31 января. 

116. Крыж : [апавяданне] / А. Карпюк // Беларусь. – 1982. – № 1. – С. 30–31. 

117. Лісты праз дзесяцігоддзі : [з эпісталярнага архіва пісьменніка А. Карпюка] / 
А. Карпюк ; падрыхтавала І. Карпюк // Культура. – 1994. – 13 красавіка (№ 15). – С. 5. 

118. Мосты : [эссе] / А. Карпюк // Гродненская правда. – 1978. – 23 сентября. 

119. Масты : [эсэ] / А. Карпюк // Беларусь. – 1983. – № 2. – С. 22–25. 

120. Масты : [эсэ] / А. Карпюк // Літаратура і мастацтва. – 1979. – 27 ліпеня. – 

С. 14. 

121. Мая Джамалумгма : [аўтабіяграфія] / А. Карпюк // Маладосць. – 1965. – 

№ 2. – С. 89–95, 98–109. 

122. Мільярд… : 30 год новай эры. З гісторыі Гродзеншчыны / А. Карпюк // 

Маладосць. – 1969. – № 9. – С. 98–115. 
123. Моя Гродненщина : [прошлое и настоящее города Гродно] : очерк : перевод с 

белорусского // А. Карпюк // Дружба народов. – 1959. – № 9. – С. 143–157. 

124. На аўтобусным прыпынку : [гумарэска] / А. Карпюк // Беларусь. –1983. – 

№ 7. – С. 36. 

125. На паветранай трасе :  апавяданне / А. Карпюк // Гродзенская праўда. – 

1962. – 26 жніўня. 

126. На пероне Гродзенскага вакзала. З дзенніка загадчыка агенцтва 

«Інтурыст» : [нарыс] / А. Карпюк // Полымя. – 1962. – № 11. – С. 105–112. 

127. На хуторе :  отрывок из новой повести «Реквием» : перевод с белорусского автора 

/ А. Карпюк // Гродненская правда. – 1975. – 16 августа. 
128. На чыгунцы : [раздзел з аповесці «Пушчанская адысея»] / А. Карпюк // 

Літаратура і мастацтва. – 1964. – 14 красавіка. 

129. Нахабнік : нявыдуманая гісторыя / А. Карпюк // Беларусь. – 1986. – № 12. 

– С. 35. 

130. Не зусім выдуманыя гісторыі : [апавяданні] / А. Карпюк // Полымя. –

1976. – № 6. – С. 81–97. 

131. Незнакомый : [повесть] / А. Карпюк // Неман. – 1968. – № 5. – С. 82–109. 

132. Новае жыцце Гродзеншчыны / А. Карпюк // Літаратура і мастацтва. – 

1957. – 4 снежня. 



 15                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

133. Ну і сынок ; У лазні ; Непрытомнасць; Мы ведалі ; Прыстасаванцы ; Мімоза :  

Нявыдуманыя гісторыі / А. Карпюк // Літаратура і мастацтва. – 1983. – 4 лютага. – С. 8–9.  

134. Нявеста з поўначы : рэпартаж з вяселля : [нарыс] / А. Карпюк ; малюнкі 

А. Александровіча // Беларусь. – 1984. – № 12. – С. 12–15. 

135. Нявыдуманыя гісторыі / А. Карпюк // Беларусь. – 1967. – № 2. – С. 19–20. 

136. Нявыдуманыя гісторыі : [раздзелы з новай кнігі] / А. Карпюк // Зара над 
Нёманам. – 1975. – 22 лістапада. 

137. Обыкновенный день 2007 года : юмореска / А. Карпюк // Гродненская 

правда. – 1982. – 31 декабря. 

138. Отец и сын : [из цикла «Невыдуманные истории»] / А. Карпюк // Гродненская 

правда. – 1976. – 29 мая. 

139. Па кветку шчасця: [аповесць] / А. Карпюк // Полымя. – 1968. – № 2. – С. 

9–82. 

140. «Пагашаныя» яблыні ; Як мяняецца час : апавяданні / А. Карпюк // 

Гродзенская праўда. – 2000. – 15 красавіка. – С. 6. 

141. Партрэт : [аповесць] / А. Карпюк ; малюнкі У. Сытчанкі // Маладосць. – 

1982. – № 8. – С. 51–110. 

142. Пасыльны ; Крыўда ; Эвалюцыя ; Сіла песні ; Сасулька : [апавяданні] / 

А.  Карпюк // Гродзенская праўда. – 1962. – 6 мая. 

143. Патрон : [рассказ] / А. Карпюк // Гродненская правда. – 1983. – 15 января. 

144. Патрон ; Принципиальная мама : короткие рассказы / А. Карпюк // 

Гродненская правда. – 1968. – 28 сентября. 

145. Пашкаў рэйс : [нарыс] / А. Карпюк // Маладосць. – 1956. – № 12. – С. 17–

18. 

146. Пераможца : [апавяданне] / А. Карпюк // Полымя. – 1977. – № 5. – С. 76–
85. 

147. Печальные были / Алексей Карпюк // Гродненская правда. – 1989. – 20–

21 июля. 

148. Портрет / А. Карпюк // Гродненская правда. – 1982. – 31 августа. 

149. Прамова Аляксея Карпюка [на V-ым з’езде пісьменнікаў Беларусі 13 траўня 

1966 года] / А. Карпюк // Беларус (Нью-Ерк). – 1982. – № 306–397. – С. 2, 4 ; 1983. – № 

312. – С. 3 ; № 313. – С. 3, 5. 

150. Простае пытанне ; Трое ; Крок з нагляднасцю ; Бацька і сын ; Пад казармай ; Як я 

ўстанаўліваў тэлефон ; Інструкцыя ; На выканкоме ; Уладкаваўся ; Тры спатканні з Коласам ; 

Какетка ; Што з яго будзе ; Рэха Радзімы : Нявыдуманыя гісторыі / А. Карпюк // Маладосць. – 

1976. – № 8. – С. 83–95. 

151. Простае пытанне ; Толік : [апавяданні] / А. Карпюк // Астравецкая 

праўда. – 1983. – 29 студзеня. 

152. Прощание с иллюзиями : хроника одного поколения. Ч. 1. / А. Карпюк ; 

перевод с белорусского автора ; предисловие В. Жиженко // Неман. – 1993. – № 4. – С. 

20–52.  
153. Прощание с иллюзиями : хроника одного поколения. Ч. 2. / А. Карпюк // 

Неман. – 1993. – № 5. – С. 83–116.  

154.  Прызванне ; Пярэварацень : Нявыдуманыя гісторыі : у чэрвені, на пачатку лета / 

А. Карпюк // Маладосць. – 1967. – № 8. – С. 57–73. 

155. Пушчанская адысея : [аповесць] / А. Карпюк // Ніва (Беласток). – 1966. – 

6 лютага. 

156. Пушчанская адысея : [аповесць] / А. Карпюк // Ніва (Беласток). – 1966. – 

27 сакавіка ; 3, 10, 17, 24 красавіка ; 1, 8, 15, 22, 29 мая ; 5, 12, 19 чэрвеня. 



 16                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

157. Пушчанская адысея : [аповесць] / А. Карпюк // Ніва (Беласток). – 1966. – 

26 чэрвеня ; 3, 10, 17, 24, 31 ліпеня ; 7 жніўня. 

158. Пушчанская адысея : [аповесць] / А. Карпюк // Ніва. – 1965. – 2, 9, 16, 23, 

30 мая ; 6, 13, 20, 27 чэрвеня ; 4, 11, 18, 25 ліпеня ; 1, 8, 15, 22, 29 жніўня ; 5, 12, 19, 26 верасня ; 7, 

14, 21, 28 лістапада ; 5, 12,19, 26 снежня. – (На беларускай мове). 
159. Пярэстая мазаіка : з пісьменніцкага блакнота / А. Карпюк // Маладосць. – 

1992. – № 3. – С. 65–88. 

160. Реквием : [повесть] / Алексей Карпюк ; перевод с белорусского Г. Попова 

// Неман. – 1991. – № 1. – С. 62–142. 

161. Сіла мацярынства ; Як я ставіў тэлефон : апавяданні / А. Карпюк // 

Гродзенская праўда. – 2004. – 4 снежня. – С. 5. 

162. Сусед : [апавяданне] / А. Карпюк // Вожык. – 1983. – № 23. – С. 6–7. 

163. Сучасны канфлікт : [аповесць] / А. Карпюк // Полымя. – 1983. – № 9. – С. 

3–111. 
164. У лазні : [гумарыстычнае апавяданне] / А. Карпюк // Беларусь. – 1980. – 

№  8. – С. 31. 

165. У маладыя гады : аповесць / Аляксей Карпюк // Нёман. – 1958. – № 2. – С. 

7–88. 

166. У цырульні ; Пстрычка ; Грып : маленькія апавяданні / А. Карпюк // Полымя. 

– 1978. – № 7. – С. 127–133. 

167. Успамін маладосці : [апавяданне] / А. Карпюк // Маладосць. – 1984. – № 

7. – С. 65–75. 

168. Успамін маладосці : [апавяданне] / А. Карпюк // Маладосць. – 1989. – № 
7. – С. 65–74.   

169. Успаміны пад Новы год / Аляксей Карпюк ; фота // Гродзенскi 

ўнiверсiтэт. – 2009. – 29 студзеня. – С. 2.  

170. Фатальная памылка : [успаміны пісьменніка А. Карпюка] // Беларусь. –2000. – 

№ 4. – С. 42–43. 

171. Хроніка майго пакалення : [дакументальная аповесць] / А. Карпюк // 

Полымя. – 1990. – № 10. – С. 149–189. 

172. Ці ў гэтым выйсце : [апавяданне] / А. Карпюк // Полымя. – 1956. – № 1. – 

С. 108–114. 
173. Чтобы больше было правды / Алексей Карпюк // Гродненская правда. – 

1989. – 5 октября. 

174. Што з яго будзе : [гумарэска] / А. Карпюк // Вожык. – 1982. – № 14.– С. 9. 

175. Шэсць катлет на патэльні… : [гумарэска] / А. Карпюк ; малюнкі 

У. Сцепаненкі / А. Карпюк // Бярозка. – 1985. – № 12. – С. 26–29. 

176. Щедрое вознаграждение : Невыдуманные истории / А. Карпюк // 

Гродненская правда. – 1976. – 6 марта. 

177. Щедрость ; В столовой ; Обиженная мать ; Посыльный ; «Мне не докладывают…» ; 

Было и так ; Хайкель из Индуры ; У казармы ; Опоздал ; Бабуля ; Не выдержала ; Как я ставил 

телефон ; Встреча ; Чертеняка ; Взгляд на искусство ; Взорвало ; Бабка и шоферы ; Толик ; Эхо 

войны ; Грибы ; Синичка ; Встреча с детством ; Кто ты такой? ; Баллада о белочках ; В зоопарке ;  

Что станет с ним ; Сказанул ; Из прошлого ; Сметливые педагоги ; Бедный ребенок ; Сиротка ; 
Сосулька ; Наивная ложь : Невыдуманные истории / А. Карпюк ; авторизованный перевод с 

белоруского Вл. Кудинова // Неман. – 1978. – № 9. – С. 8–27. 

178. Юный герой ; «А мы знали…» : Невыдуманные истории / А. Карпюк // 

Гродненская правда. – 1985. – 7 сентября.  

179. Яснае ранне : [урывак з аповесці] / А. Карпюк ; ілюстрацыі А. Луцэвіч // 

Работніца і сялянка. – 1964. – № 2. – С. 18–19. 



 17                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

180. «Яшчэ сустрэнемся…» : [з ліставання гродзенскага пісьменніка А. 

Карпюка ў 1945 годзе / падрыхтаваў да друку А. Лабовіч] / А. Карпюк // Літаратура і 

мастацтва. – 2001. – 21 верасня. – С. 14–15. 

 

ПРА АЛЯКСЕЯ КАРПЮКА І ЯГО ТВОРЧАСЦЬ 

 

Кніжныя публікацыі  
 

181. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч [(1920–1992] // Беларуская энцыклапедыя : 

у 18 т. – Мінск, 1999. – Т. 8. – С. 98. 
182. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Энцыклапедыя гісторыі Беларусі : у 6 т. – 

Мінск, 1997. – Т. 4. – С. 126–127. 

183. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Культура Беларусі : энцыклапедыя : [у 6 

т.]. – Мінск, 2013. – Т. 4. – С. 387. 

184. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Беларускі фальклор : энцыклапедыя : [у 2 

т.]. – Мінск, 2005. – Т. 1. – С. 664. 

185. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Энцыклапедыя літаратуры і мастацтва 

Беларусі : у 5 т. – Мінск, 1985. – Т. 2. – С. 695. 

186. Карпюк Алексей Ничипорович // Краткая литературная энциклопедия : в 
9 т. – Москва, 1966. – Т. 3. – С. 421. 

187. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Беларусь : энцыклапедычны даведнік. – 

Мінск, 1995. – С. 374. 

188. Аляксей Карпюк // Пісьменнікі Савецкай Беларусі : кароткі даведнік / 

укладальнік А. К. Гарадзецкі. – Мінск, 1981. – С. 166–167. 

189. Аляксей Карпюк // Пісьменнікі Савецкай Беларусі : кароткі біяграфічны 

даведнік. – Мінск, 1959. – С. 227–228. 

190. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Беларускія пісьменнікі (1917–1990) : 

даведнік / [складальнік А. К. Гардзіцкі]. – Мінск, 1994. – С. 266. 
191. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Беларускія пісьменнікі : 

біябібліяграфічны слоўнік : у 6 т. – Мінск, 1994. – Т. 3. – С. 188–191. 

192. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Гісторыя беларускай літаратуры XX 

стагоддзя : у 4 т. / [рэдкалегія : У. В. Гніламёдаў і інш. ; навуковыя рэдактары: У. В. 

Гніламёдаў, С. С. Лаўшук]. — Мінск, 2003. – Т. 4, кн. 2. – С. 270–293. 

193. Аляксей Карпюк // Памяць : гісторыка-дакументальная хроніка горада 

Гродна / рэдактарскі калектыў : Г. П. Пашкоў, Я. М. Жабрун, І. П. Крэнь і інш. – Мінск 

: БелЭН, 1999. – С. 642–643. 

194. Тарас, А. Аляксей Карпюк : нястомны змагар за праўду / Анатоль Тарас. 
– Рыга : Інстытут беларускай гісторыі і культуры, 2019. – 63, [1] с. – (100 выдатных 

дзеячаў беларускай культуры). 

195. Аляксей Карпюк вачыма Васіля Быкава : аўтабіяграфічная аповесць 

«Доўгая дарога дадому» / Anna Sakowicz // Acta Albaruthenica / Katedra Białorutenistyki 

Uniwersytetu Warszawskiego. – 2019. – Т. 19. – С. 113–124. 

196. Аляксей Нічыпаравіч Карпюк (1920–1992, Гродна) // Заслужаныя дзеячы 

і работнікі культуры Рэспублікі Беларусь Гродзеншчыны : зборнік нарысаў. – Гродна, 

1999. – С. 28–29. 

197. [Аляксей Карпюк] // У святле астралогіі. Лёсы беларускіх літаратараў / 
[укладальнік М. Кандратаў ; пад рэдакцыяй Н. Малахавай]. – Мінск, 2016. – С. 23–32. 

198. [Аляксей Карпюк] // Дэмакратычная апазіцыя Беларусі. 1956–1991 гг. 

Персанажы і кантэксты / рэдактар А. Дзярновіч. – Мінск, 1999. 



 18                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

199. Андраюк, С. Быць карысным людзям : [аб творчасці А. Карпюка] / Андраюк 

С. // Андраюк С. Жыць чалавекам : літаратурна-крытычныя артыкулы / Андраюк С. – 

Мінск, 1983. – С. 205–213. 

200. Андраюк, С. Глыбокае карэнне : [крытычныя артыкулы на выбраныя творы : у 

2-х тамах А. Карпюка ; Са зместу : «Вершалінскі рай», «Пушчанская адысея», «Данута», «У адным 

інсцітуте»] / Андраюк С. // Андраюк С. Пісьменнікі. Кнігі : літаратурна-крытычныя 

артыкулы / Андраюк С. – Мінск, 1997. – С. 282–288. 

201. Арлоў, У. Аляксей Карпюк  / Ул. Арлоў ; фота // Арлоў У. Імены свабоды 

/ У. Арлоў. – Мінск, 2007. – С. 350–351. 

202. Бічэль-Загнетава, Д. Арыгінальны талент  / Д. Бічэль-Загнетава // Карпюк 

А. Выбраныя творы : у 2-х т. / А. Карпюк. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1980. – Т. 1. 

– С. 5–8. 

203. Бічэль-Загнетава, Д. Арыгінальны талент / Д. Бічэль-Загнетава // Карпюк 

А. Выбраныя творы : у 2 т.  – Мінск, 1982. – Т. 1. – С. 3–6. 
204. Бічэль-Загнетава,  Д. Васіль Быкаў і Аляксей Карпюк / Бічэль Загнетава 

Данута Іванаўна // Бічэль-Загнетава Д. Хадзі на мой голас : эсэ / Бічэль Загнетава 

Данута Іванаўна. – Гародня : Wroclaw, 2008. – С. 69–79. 

205. Бічэль, Д. «Сэрца людское яднаецца з сэрцам сусвету…»  / Д. Бічэль // 

Карпюк А. Развітанне з ілюзіямі : эсэ, апавяданні, дзеннікі / А. Карпюк. – Гародня-

Wroclaw, 2008. – С. 5–27. 

206. Быкаў, В. У. Выключэньне Карпюка / Васіль Быкаў // Быкаў  В. У. Поўны 

збор твораў : у 14 т. / Васіль Быкаў. – Мінск, 2009. – Т. 8. – С. 246–250. 

207. Быкаў, В. Доўгая дарога дадому : фрагменты / Васіль Быкаў // Карпюк А. 
Выбраныя творы / Аляксей Карпюк ; укладанне, прадмова, каментарыі А. Фядута. – 

Мінск : Кнігазбор, 2007. – С. 527–532. 

208. Быкаў, В. У. [Карпюк Аляксей] / Васіль Быкаў //  Быкаў В. У.  На крыжах 

/ Васіль Быкаў. – Мінск : Беларусь, 1992. – С. 157–173.  

209. Быкаў, В. У. Карпюк і генерал Гарбатаў / Васіль Быкаў // Быкаў В. У. 

Поўны збор твораў : у 14 т. / Васіль Быкаў. – Мінск, 2009. – Т. 8. – С. 235–238. 

210. Быкаў, В. У. Танкі ў Празе. Карпюк / Васіль Быкаў // Быкаў  В. У. Поўны 

збор твораў : у 14 т. / Васіль Быкаў. – Мінск, 2009. – Т. 8. – С. 232–235. 

211. Васько, У. Г. Абласны семінар : [аб удзеле А. Карпюка ў абласным семінары 

маладых пісьменнікаў у 1964]  / Уладзімір Васько // Васько У. Зігзагі лёсу / Уладзімір 

Васько. – Гродна : ТАА «ЮрСа Прынт», 2017. – С. 138–139. 

212. Васько, У. Г. Пад аўрай Васіля Быкава.  Студэнцкі перыяд / Уладзімір 

Васько // Васько У. Зігзагі лёсу / Уладзімір Васько. – Гродна : ТАА «ЮрСа Прынт», 

2017. – С.101–111. 

213. Геніюш, Л. [Аляксей Карпюк : асоба і пісьменнік у эпісталярнай спадчыне 

Л. Геніюш] / Ларыса Геніюш // Геніюш Л. Лісты з Зельвы : з эпісталярнай спадчыны 

(1964–1983). – Гародня–Wroclaw, 2012. – С. 30, 39, 79, 80, 127, 128, 208, 209, 256, 261, 

283, 354. 
214. Гостев, А. П. Карпюк Алексей Никифорович / А. П. Гостев // Гостев А. П. 

Известные уроженцы Гродненской области / А. П. Гостев. – Гродно, 2016. – С. 322–

323. – (Vive La Принеманье).  

215. Грамадчанка, Т. К. Перад праўдай высокай і вечнай : [пра раман А. Карпюка 

«Карані»] / Грамадчанка Т. К.  // Беларуская проза сення. – Мінск, 1991 – С. 68–70. 

216. Дзелянкоўскі, М. На скрыжаванні : [пра А. Карпюка] / Дзелянкоўскі М. // 

Дзелянкоўскі М. Сяброўствы. Знаемствы. Сустрэчы / Дзелянкоўскі М. – Мінск, 1992. – 

С. 162–165. 



 19                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

217. Дзюбайла, П. К. Літаратура і герой на сучасным этапе : [аб рамане Карпюка 

А. «Карані»] // Дзюбайла П. К. Станоўчы герой у беларускай літаратуры : савецкі 

перыяд : кніга для настаўніка. – Мінск : Народная асвета, 1990. – С. 204–205. 

218. Дзюбайла, П. Праўда характару : [пра аповесць А. Карпюка «Пушчанская 

адысея»] / Дзюбайла П. // Дэюбайла П. Праблемы сучаснай беларускай прозы / 

П. Дэюбайла, В. Жураўлёў, М. Луфераў.  – Мінск : Навука і тэхніка, 1967. – С. 168–
172. 

219. Дзюбайла, П. К. Рэалістычна-аналітычны напрамак : [аб аповесці 

А. Карпюка «Данута»] / Дзюбайла П. К.  // Дзюбайла  П. Праблемы стылю ў сучаснай 

беларускай прозе / П. Дзюбайла . – Мінск : Навука і тэхніка, 1973. – С. 108–115. 

220. Ермашкевіч, Б. І. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч / Браніслаў Ермашкевіч // 

Ермашкевіч Б. І. Памяць патрэбна жывым / Браніслаў Ермашкевіч. – Гродна : 

Гродзенская друкарня, 2018. – С. 121–124.  

221. Іпатава, В. Успаміны пра Аляксея Карпюка / В. Іпатава // Карпюк А. 

Выбраныя творы / Аляксей Карпюк. – Мінск, 2007. – С. 551–560. 

222. Каваленка, В. «Пушчанская адысея» : [аб аднайменнай аповесці А. Карпюка] 

// Каваленка В. Давер / Каваленка В. – Мінск, 1967. – С. 145–155. 

223. Казлоў, У. Аляксей Карпюк / У. Казлоў // Наднёманскія былі : зборнік 

артыкулаў і нарысаў. – Мінск : Беларусь, 1968. – С. 235–270. 

224. Казлоў, У. Аляксей Карпюк / У. Казлоў // Наднеманскія былі : зборнік 

артыкулаў, нарысаў. – Мінск, 1979. – С. 235–270. 

225. Калеснік, У. Плён творчасці – дослед жыцця : [аб  А. Карпюку] / 

У. Калеснік // Карпюк А. Выбраныя творы : у 2 т. / Аляксей Карпюк. – Мінск : 

Мастацкая літаратура, 1991. – Т. 1. – С. 5–22. 

226. Калеснік, У. Плён творчасці – дослед жыцця : [аб творчасці А. Карпюка] / 
У. Калеснік // Калеснік У. Усё чалавечае : літаратурны партрэт, артыкулы, нарысы / 

У. Калеснік. – Мінск, 1993. – С. 133–159. 

227. Карпюк А. «Данута», «Пущанская одиссея». // Пашкевич Н. На 

эпическом направлении / Пашкевіч Н. – Минск, 1969. – С. 28–30. 

228. Карпюк А. «Пушчанская адысея» // Андраюк С. Жыццё, літаратура, героі 

/ С. Андраюк. – Мінск, 1973. – С. 89–93. 

229. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч (1920–1992) // Культура Гродзеншчыны : 

Факты. Падзеі. Асобы / укладальнік Л. В. Мальцава. – Мінск, 2014. – С. 113–114.  

230. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч // Гісторыя беларускай літаратуры XX 

стагоддзя : у 4 т. / [рэдкалегія : У. В. Гніламёдаў і інш. ; навуковыя рэдактары : 

У. В. Гніламёдаў, С. С. Лаўшук]. – Мінск, 2003. – Т. 4, кн. 2. – С. 270–293. 

231. Клейн, Б. Инакомыслящий город : [о писателях Василе Быкове (1924–2003) и 

Алексее Карпюке (1920–1992, Гродно), историке Борисе Клейне (род. в 1928 г.) в Гродно. 1950–

1980-е гг.] / Б. Клейн // Горад Святога Губерта : [зборнік краязнаўчых артыкулаў]. – 

Гродна, 2016. – Вып. Х. – С. 111–123. 

232.  Клейн, Б. [Воспоминания об Алексее Карпюке] / Борис Клейн // Клейн Б. 
Недосказанное / Борис Клейн. – Минск : Лимариус, 2019. – С. 9, 10, 62, 71, 73, 77–80, 

83, 86, 87, 91–96, 98, 101, 106–111, 116, 130–131, 150–151, 159–166, 168–169, 190–192, 

194–196, 198, 200, 201, 204–205.  

233. Клейн, Б. Недосказанное : (главы из воспоминаний) : [воспоминания о 

белорусском писателе Алексее Карпюке (1920–1992)] / Б. Клейн // Карпюк А. Выбраныя 

творы / Аляксей Карпюк. – Минск, 2007. – С. 533–550. 

234. Клейн, Л. С. [Об Алексее Карпюке] / Лев Клейн // Клейн Л. С. Трудно быть 

Клейном : автобиография в монологах и диалогах / Лев Клейн. – Санкт-Петербург : 

Нестор-История, 2010. – С. 35, 84, 201. 



 20                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

235. Конан, У. Сучасная беларуская проза : здабыткі і страты жанраў : [аб 

рамане А. Карпюка «Карані»] / Уладзімір Конан // Вобраз – 88 : літаратурна-крытычныя 

артыкулы / складальнік Т. Грамадчанка ; рэдактарскі калектыў : Н. Пашкевіч (рэд.) і 

інш. – Мінск, 1988. –  С. 51–52. 

236. Лабовіч, А. «Прайшла частка маёй маладосці…» : [пра беларускага 

пісьменніка Аляксея Карпюка] / А. Лабовіч ; фота // Лабовіч А. Партрэты знаных і 
нязнаных. – Гродна, 2006. – С. 78–81. 

237. Ламека, Л. Пакутнік з зяленай даліны : [Карпюк А. «Карані»] / Ламека Л. // 

Сучасная беларуская думка. – Мінск, 1998.– С. 149–154. 

238. Луфераў, М. П. Канфлікты і жыцце : [пра аповесць «Данута» А. Карпюка] / 

М. Луфераў // Дзюбайла П. К. Праблемы сучаснай беларускай прозы / П. К.  Дзюбайла. 

– Мінск, 1967. – С. 58–62. 

239. Ляшчонак, Н. Заўтра заўседы позна : [успаміны пра беларускага пісьменніка, 

заслужанага работніка культуры Аляксея Карпюка] / Н. Ляшчонак // Карпюк А. Выбраныя 

творы / Аляксей Карпюк. – Мінск, 2007. – С. 561. 

240. Пашкевіч, Н. [Аб прозе Карпюка А.] / Н. Пашкевіч // Пашкевіч Н. На 

шырокіх шляхах жыцця / Н. Пашкевіч. – Мінск : Навука і тэхніка, 1965. – С. 181–183. 

241. Пашкевіч, Н. Пошукі вядуць да новых адкрыццяў : [аб аповесці Карпюка А.  

«Пушчанская адысея»] // Пашкевіч Н. На шырокіх шляхах жыцця / Пашкевіч Н. – Мінск, 

1967. – С. 181–204. 

242. Петрашэвіч, Я. З успамінаў пра гарадзенскіх пісьменнікаў. Аляксей 

Карпюк / Яўген Петрашэвіч // На Нёманскай хвалі : літаратурны альманах. № 5 / 

рэдакцыйная калегія : Л. А. Кебіч (галоўны рэдактар), Д. М. Радзівончык, 

А. Э. Сабуць, Р. К. Казлоўскі, С. М. Тарасава. – Гродна, 2016. – С. 48–49. 

243. Петрушкевіч, А. М. Аповесць гарадзенскага празаіка Аляксея Карпюка 
«Данута» – гісторыя на вечную тэму / А. М. Петрушкевіч // Старонкі Гарадзеншчыны 

літаратурнай : дапаможнік / А. М. Петрушкевіч. – Гродна : ЮрСаПрынт, 2015. – С. 

212–224. 

244. Петрушкевіч, А. Гародня і гарадзенцы ў рамане Аляксея Карпюка 

«Карані» / Ала Петрушкевіч // Петрушкевіч А. М. Старонкі Гарадзеншчыны 

літаратурнай : дапаможнік / А. М. Петрушкевіч. – Гродна, 2015. – С. 224–232.  

245. Петрушкевіч, А. М. Гародня і гарадзенцы ў рамане Аляксея Карпюка 

«Карані» / А. М. Петрушкевіч // Феномен памежжа. Славянскія мовы, літаратуры і 

культуры : этнас у святле гісторыі і сучаснасці : зборнік навуковых прац / установа 

адукацыі «Гродзенскі дзяржаўны універсітэт імя Я. Купалы» ; рэдкалегія : А. І. 

Білюценка, Я. Панькоў, С. Ф. Мусіенка. – Гродна : ГрДУ, 2009 . – С. 172–179. 

246. Петрушкевіч, А. М. Літаратура Гродзеншчыны другой паловы XX 

стагоддзя. Проза Аляксея Карпюка / А. М. Петрушкевіч // Петрушкевіч А. М. 

Літаратурная Гарадзеншчына ў постацях і лёсах : дапаможнік для студэнтаў вузаў / А. 

М. Петрушкевіч. – Гродна, 2010. – С. 56–63. 

247. Пяткевіч, А. З вайны : [беларускі пісьменнік А. Карпюк (1920–1992] / 

А. Пяткевіч // Пяткевіч А. Літаратурная Гродзеншчына : Мясціны. Людзі. Кнігі / 

А. Пяткевіч. – Мінск, 1996. – С. 44. 
248. Пяткевіч, А. М. Знайсці сябе сярод сваіх людзей : [пра творчасць 

беларускага пісьменіка Аляксея Карпюка] / А. М. Пяткевіч // Пяткевіч А. М. Старонкі 

спадчыны : культурнае памежжа Гродзеншчыны : працэсы,з’явы, асобы. – Мінск, 

2006. – С. 118–121. 

249. Саковіч, А. Праблема канфлікту паміж пакаленнямі : вясковыя бацькі і іх 

«гарадскія дзеці» : (раман «Карані» Аляксея Карпюка) / А. Саковіч // Bialorutenistyka 



 21                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

Bialostocka / [redactor naczelny H. Twaranowicz]; Uniwersytet w Bialymstoku, Wydzial 

Filologiczny, Katedra Filologii Bialoruskiej. – Bialystok, 2013. – Т. 5. – С. 239–249. 

250. Саковіч, А. Лагерныя хаджэнні па пакутах герояў Янкі Брыля [(1917–

2006)] і Аляксея Карпюка [(1920–1992, Гродна)] : (раман «Птушкі і гнёзды», аповесць 

«Пушчанская адысея») / Анна Саковіч // Bialorutenistyka Bialostocka / [redaktor naczelny 

H. Twaranowicz] ; Uniwersytet w Bialymstoku, Wydzial Filologiczny, Katedra Filologii 
Bialoruskiej. – Bialystok, 2012. – Т. 4. – С. 143–157.  

251. Саковіч, А. Тэма кахання ў аповесці «Данута» Аляксея Карпюка [(1920–

1992, Гродна)] / Анна Саковіч // Bialorutenistyka Bialostocka / redactor naczelny H. 

Twaranowicz; Uniwersytet w Bialymstoku, Wydzial Filologiczny, Katedra Filologii 

Bialoruskiej. – Bialystok, 2011. – Т. 3. – С. 223–232. 

252. Старычонак, В. В. Карпюк А. / В. В. Старычонак //  Беларуская 

літаратура : ад А да Я. – Мінск, 1998. – С. 242–244. 

253. Сухоцкі, І. А. Ён гаварыў матухну-праўду : пра Аляксея Карпюка / 

І. А. Сухоцкі // Філалагічнае краязнаўства Гродзеншчыны : матэрыялы і даследаванні. 

– 2012. – С. 35–37. 

254. Фядута, А. У змаганні за Праўду : [пра беларускага пісьменніка, заслужанага 

работніка культуры Беларусі Аляксея Карпюка (14.04.1920–14.07.1992)] / А. Фядута // Карпюк 

А. Выбраныя творы / А. Карпюк. – Мінск, 2007. – С. 5–24. 

255. Шамякін, І. Здабыткі аднаго года : [аб аповесці А. Карпюка «Дзяўчына з 

Ваўкавыска» / І. Шамякін //  Шамякін І. Размова з чытачом / І. Шамякін. – Мінск : 

Мастацкая літаратура, 1973. – С. 62. 

256. Шатырёнок, И. С. Клецков и Карпюк. Две судьбы на фоне времени / 

Ирина Шатырёнок // Шатыренок И. С. Авторская колонка : [литературная критика, 

рецензии, комментарии, эссе, публицистика] / Ирина Шатыренок. – Гродно : ЮрСаПринт, 
2018. – С. 239–240. 

257. Шепелевич, М. А. Алексей Карпюк / Марина Шепелевич // Шепелевич 

М.А. Путь девушки из Гродно : еще одно восхождение / М. А. Шепелевич. – Гродно : 

ЮрСаПринт, 2016. – С. 78–84. 
 

Матэрыялы навуковых канферэнцый  
 

258. Асабіна, С. Фразеалагізмы ў аповесці Аляксея Карпюка «Данута» / С. 

Асабіна // Шлях да ўзаемнасці = Droga ku wzajemności : матэрыялы XVII Міжнароднай 

навуковай канферэнцыі (Гродна, 18–19 лістапада 2010 года). – Гродна, 2011. — С. 

374–379.  

259. Гавін, Т. Пісьменнік Аляксей Карпюк і польскае Адраджэнне ў Беларусі 

падчас Перабудовы / Т. Гавін // Гарадзенскі соцыум 2014. Чалавек у прасторы горада 

ХV–ХХ стагоддзя : матэрыялы Міжнароднай навуковай канферэнцыі, Гародня, 7–8 

лістапада 2014 года. – Минск : [Б. и.], 2015. – С. 356–362. 

260. Жук, І. В. Гарадзенскі ідальга (слова пра Аляксея Карпюка) / І. В. Жук // 

Польская мова і літаратура ў кантэксце славянскіх культур : матэрыялы ІІІ 
міжнароднай навуковай канферэнцыі 16–19 мая 1994 года / Гродзенскі дзяржаўны 

ўніверсітэт імя Янкі Купалы ; рэдкалегія : С. Ф. Мусіенка, В. Хораў, І. В. Жук. – 

Гродна, 1995 . – С. 7–11. 

261. Мусиенко, С. Ф. Проблема кресов в польском и белорусском социально-

бытовом романе (Э. Ожешко, З. Налковская, А. Карпюк) / Мусиенко Светлана Филипповна 

// Публічная бібліятэка ў кантэксце сацыякультурнай прасторы рэгіёна : два стагоддзі 

гісторыі. Пісьменніца. Грамадскі дзеяч. Жанчына : матэрыялы міжнароднай навукова-

практычнай канферэнцыі (Гродна, 16–17 верасня 2010 года) : (да 180-годдзя з дня заснавання 



 22                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

ДУК «Гродзенская абласная навуковая бібліятэкака імя Я.Ф. Карскага») : матэрыялы міжнароднай 

навукова-практычнай канферэнцыі (Гродна, 2–3 чэрвеня 2011 года) : (да 170-годдзя з дня 

нараджэння Э. Ажэшкі). – Гродна, 2013. – С. 97–110.  

262. Образ Немана в литературе Гродненщины второй половины XX века 

(А. Карпюк, Д. Бичель, Л. Гениюш, А. Чобат) / М. А. Ламм // Рэгіянальнае, нацыянальнае і 
агульначалавечае ў славянскіх літаратурах : матэрыялы VI Міжнародных навуковых 

чытанняў, прысвечаных памяці народнага пісьменніка Беларусі, акадэміка І. Я. 

Навуменкі (Гомель, 2–3 кастрычніка 2018 года) / [рэдкалегія : І. Ф. Штэйнер (галоўны 

рэдактар) і інш.]. – Гомель, 2018. – С. 32–37. 

263. Петрушкевіч, А. М. Матыў раздваення душы – адзін з асноўных у 

аповесці Аляксея Карпюка «Данута» / Ала Петрушкевіч // Рэгіянальнае, нацыянальнае 

і агульначалавечае ў літаратуры : міжнародныя навуковыя чытанні, прысвечаныя 

памяці Івана Навуменкі (2–3 кастрычніка 2008 г.) : зборнік навуковых артыкулаў / 

[рэдкалегія : І. Ф. Штэйнер (галоўны рэдактар) і інш.]. – Гомель, 2009. – С. 119–123. 
264. Петрушкевіч, А. М. Праблема беларуска-польскіх дачыненняў у аповесці 

Аляксея Карпюка «Данута» / А. М. Петрушкевіч // Шлях да ўзаемнасці = Droga ku 

wzajemnosci : матэрыялы XV міжнароднай навуковай канферэнцыі, Гродна, 13–14 

лістапада 2008 года / Установа адукацыі «Гродзенскі дзяржаўны універсітэт імя 

Я. Купалы» ; рэдкалегія : I. П. Крэнь. – Гродна : ГрДУ, 2009 . – С. 344–348. 

265. Саковіч, А. Беласточчына ў творах Аляксея Карпюка : (нарыс «Мая 

Джамалунгма») / А. Саковіч // Польска-беларускія моўныя, літаратурныя, гістарычныя і 

культурныя сувязі : матэрыялы XVI Міжнароднай навуковай канферэнцыі «Шлях да 

ўзаемнасці», Беласток 26–26 ix. 2009 / пад рэдакцыяй Міхаіла Кандрацюка. – Беласток, 
2009. – Т. IX. – С. 329–335. 

266. Саковіч, А. Малая Радзіма ў творчасці Аляксея Карпюка [(1920–1992, 

Гродна)] / А. Саковіч // Шлях да ўзаемнасці = Droga ku wzajemności : матэрыялы XVII 

Міжнароднай навуковай канферэнцыі (Гродна, 18–19 лістапада 2010 года). – Гродна, 2011. 

– С. 302–308. 

267. Свительская, О. М. Художественное осмысление образов и мотивов в 

романах Т.  Парницкого «Круги на песке» и А. Карпюка «Корни» / О. М. Свительская 

// Хоревские чтения. Вып. 3 : сборник научных работ / Учреждение образования 

«Гродненский государственный университет имени Я. Купалы»; ответственный 
редактор С.Ф. Мусиенко; редакторский коллектив : С. В. Гончар, Е. П. Нелепко, Е. И. 

Билютенко. – Гродно : ЮрСаПринт, 2019. – С. 137–148. 

268. Трацяк, І. І. Нацыянальныя і канфесійныя пытанні перыяду Вялікай 

Айчынай вайны ў творах Беларускіх пісьменнікаў-заходнікаў : [у тым ліку Карпюк А.] // 

Рэспубліканскія Купалаўскія чытанні : зборнік навуковых артыкулаў  / Міністэрства 

адукацыі РБ ; УА «Гродзенскі дзяржаўны ўніверсітэт імя Янкі Купалы» ; рэдкалегія :  

І. Каяла (адказны рэдактар) [і інш.]. – Гродна, 2010. – С. 342–347. 

 

Публікацыі ў перыядычных выданнях  
 

269. Аляксей Карпюк [(1920–1992, Гродна)] // Роднае слова. – 2005. – № 4. – 

С. 14. 

270. Аляксей Карпюк // Беларуская мова і літаратура ў школе. – 1990. – № 4. – 

С. 76. 

271. Аляксей Карпюк // Ніва (Беласток). – 1965. – 2 мая. – (На беларусскай мове). 

272. Аляксей Карпюк і Васіль Быкаў / Данута Бічэль // Наша вера : часопіс / 

заснавальнік Дабрачынны грамадзкі фонд «Маці Божая Фацімская». – 2015. – № 4. – 
С. 50–53. 



 23                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

274. Аляксей Карпюк : памятная дошка // Беларуская мова і літаратура. – 

2020. – № 5. – 3 с. вокл. 

273. Аляксею Карпюку – 60 // Літаратура і мастацтва. – 1980. – 11 красавіка. – 

С. 11. 

275. Карпюк, В. А. Пісьменнік. Патрыёт. Грамадзянін : [да 100-годдзя Аляксея 

Нічыпаравіча Карпюка, уступны атыкул і гутарка з дачкой пісьменніка Валянцінай] / гутарыла і 
запісала Д. Рапейка ; уступны артыкул В. І. Варанец // Эскулап : газета Гродненского 

государственного медицинского университета. – 2020. – № 3 (236). – 30 апреля. – С. 

12–14. 

276. Андраюк, С. Адысея Алеся Кучынскага : [аб аповесці «Пушчанская адысея» 

А. Карпюка] / Андраюк С. // Маладосць. – 1965. – № 10. – С. 142–143. 

277. Андраюк, С. Быць карысным людзям / Андраюк С. // Літаратура і 

мастацтва. – 1980. – 11 красавіка. – С. 11. 

278. Андраюк, С. Глыбокае карэнне : па старонках выбраных твораў Аляксея 

Карпюка / С. Андраюк // Літаратура і мастацтва. – 1982. – 5 лютага. – С. 7. 

279. Андраюк, С. Напісанае-перажытае : пра творчасць Аляксея Карпюка / 

Серафім  Андраюк // Літаратура і мастацтва. – 2010. – 9 красавіка (№ 14) – С. 1. 

280. Андраюк, С. Старонкі лёсу і творчасці : (пра Аляксея Карпюка (1920–1992)) / 

Серафім Андраюк // Полымя. – 2003. – № 6. – С. 194–209. 

281. Андраюк, С. Урок жыцця і творчасці : пра творчасць Аляксея Карпюка / 

Серафім Андраюк // Літаратура і мастацтва. – 2009. – 16 кастрычніка (№ 39). – С. 15. 

282. Аневіч, А. Творы, якім верыш : [пра гродзенскага пісьменніка А. Н. Карпюка 

(1920–1992)] / Аневіч А. // Літаратура і мастацтва. – 2000. – 14 красавіка. – С. 12. 

283. Асташонак, Л. В. Далучэнне да духоўнай сталасці : [вывучэнне аповесці 

А.  Карпюка «Данута» ў VIII класе)] / Асташонак Л. В. // Беларуская мова і літаратура. – 
1997. – № 6. – С. 46–62. 

284. Астравец, С. Апавяданне Быкава пра Быкава і Карпюка / Сяргей 

Астравец // Новы замак : літаратурны альманах. Гродна. MMXVІ (Вып. 5) / 

[рэдакцыйная рада : Ю. Голуб, І. Жук, А. Пяткевіч ; укладанне : С. Астравец ; 

падрыхтоўка выдання, здымкі: С. Астравец] ; Гродзенскае абласное аддзяленне 

грамадскага аб'яднання «Саюз беларускіх пісьменнікаў». – Мінск : Кнігазбор, 2017. –  

С. 247–249. 

285. Астраўцоў, С. Памяці А. Карпюка : [пра вечарыну, прысвечаную 

гарадзенскаму празаіку Аляксею Карпюку (1920–1992)] / С. Астраўцоў // Наша слова. – 2009. 

– 6 траўня. – С. 1. 

286. Балыніна, Л. Аляксей Карпюк / Балыніна Л. // Беларуская мова і 

літаратура ў школе. – 1990. – № 4. – С. 76. 

287. Бічэль-Загнетава, Д. Вобраз светлы і незабыўны : [пра беларускага 

пісьменніка А. Карпюка (1920–1992, Гродна)] / Бічэль-Загнетава Д. // Гродзенская праўда. – 

2000. – 15 красавіка. – С. 6. 

288. Быкаў, В. У тую вясну... : няскончаны рукапіс апавядання : [пра 

Карпюка А.] / Васіль Быкаў // Дзеяслоў. – 2007. – № 5. – С. 5–18.  

289. Бярозка, А. «Сведчу, як на святой споведзі» : [пра кнігу «Развітанне з 

ілюзіямі» гродзенскага пісьменніка Аляксея Карпюка (1920–1992)] / Аляксандр Бярозка // 

Роднае слова. – 2013. – № 11. – С. 21–24. 

290. Варывончык, І. Аповесць аб студентах [пра аповесць А. Карпюка «У адным 

інстытуце»] / Варывончык І. // Звязда. – 1953. – 18 жніўня. 

291. Васько, У. Пад аўрай Васіля Быкава / Уладзімір Васько // Лідскі летапісец 

: краязнаўчы, гістарычна-літаратурны часопіс / [рэдактар С. Суднік ; заснавальнік : 

В. Сліўкін]. – 2010. – № 2 (50). – С. 46–48. 



 24                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

292. Васюкова, С. Г. «Гори, гори, моя звезда...» : из книги воспоминаний о 

встречах с белорусскими писателями В. Быковым и А. Карпюком в 1976 году / Васюкова С. Г. // 

Неман. – 1998. – N 10. – С.193–225.  

293. Вашкевіч, А. «Больш за ўсе я люблю свабоду…» : [гісторыя Аляксея 

Карпюка] / А. Вашкевіч ; фота // Дзеяслоў. – 2007. – № 4. – С. 252–269. 

294. Гавін, Т. Беларус, які хваляваўся за ўсіх : [аб А. Карпюку] / фота // Биржа 
информации. – 2002. – 11 ліпеня. – С. 7. 

295. Гавін, Т. Лепшы сябра палякаў : [пра змаганне беларускага пісьменніка 

А. Карпюка (1920–1992, Гродна) за польскае адраджэнне ў 1987–1990 гг.] / фота // Ніва 

(Беласток). – 2002. – 28 ліпеня. – С. 5. 

296. Гавін, Т. Пісьменнік і патемнік : 14 ліпеня – 10 гадоў з дня смерці гродзенскага 

пісьменніка і дысыдэнта А. Карпюка // Наша ніва. – 2002. – 12 ліпеня. – С. 11. 

297. Gavin, T. Syn ziemi nadniemen’skiej : [j wieczorie pamieci, pos’wieconem 10 

roczniey s’merci bial. pisarza A.Karpiuka (1920–1992, Grodno) w siedzibie Spolecznego Zlednoczenia 

«Ratusz» w Grodnie] / Gavin, T.  // Glos znad Niemna (Grodno). – 2002. – 19 lip. – S. 4. 

298. Гайда, В. Писатель в гостях у воинов : [писатель Алексей Карпюк в гостях у 

военных] / В. Гайда // Гродненская правда. – 1963. – 7 апреля. – С. 4. 

299. Гардзіцкі, А. Пра адну ідэю Карпюка : гумарэска / Гардзіцкі А. // 

Чырвоная змена. – 1998. – 4 чэрвеня. – С. 4. 

300. Дамашэвіч, У. Не тэрмометр, а дынаміт : [аб аповесці А. Карпюка 

«Пушчанская адысея»] / Дамашэвіч У.  // Звязда. – 1964. – 14 кастрычніка. 

301. Два творы Аляксея Карпюка : [аб выданні беларускім выдавецтвам «Беларусь» 

аповесцей «Данута» і «Сучасны канфлікт»] // Літаратура і мастацтва. – 1997. – 14 лістапада 
(№ 46). – С. 6. 

302. 90 гадоў назад нарадзіўся Аляксей Карпюк / фота // Наша слова. – 2010. – 

14 красавіка. – С. 1. 

303. Дзелянкоўскі, М. На скрыжаванні : [з успамінаў аўтара аб сустрэчах з 

беларускім пісьменнікам А. Карпюком (1920–1992, Гродна)] / Дзелянкоўскі М. // Гродзенская 

праўда. – 2000. – 15 красавіка. – С. 6. 

304. Дзюбайла, П. Выстаялі, перамаглі… : [А. Карпюк «Пушчанская адысея»] / 

П. Дзюбайла // Літаратура і мастацтва. – 1965. – 9 сакавіка. – С. 6. 

305. Дрозд, С. Новая повесть молодого автора : [анализ первой повести молодого 

прозаика А. Карпюка «Дзяўчына з Ваўкавыска»] / С. Дрозд // Гродненская правда. – 1957. – 

4 декабря. – С. 3. 

306. Дуброўскі, І. Першая аповесць [А. Карпюк «У адным інстытуце»] / 

Дуброўскі І.   // Літаратура і мастацтва. – 1953. – 11 ліпеня. 

307. Ён быў сапраўдным гарадзенцам : [аб адкрыцці мемарыяльнай дошкі 

гарадзенскаму пісьменніку Аляксею Карпюку] // Вечерний Гродно. – 2019. – 17 апреля (№ 

16). – С. 3. 

308. Жук, І. Аляксей Карпюк : фрэскі ў юбілейны партрэт / Жук І.  // 

Гродненская правда. – 1990. – 14 апреля. 
309. Жук, И. Ответственность памяти / И. Жук // Гродненская правда. – 1984. 

– 28 марта. – С. 4. 

310. Загорскі, А. У Гродне ўшанавалі пісьменніка-франтавіка Аляксея 

Карпюка : [мемарыяльная шыльда з барэльефам пісьменніка-франтавіка, колішняга старшыні 

Саюза беларускіх пісьменнікаў Аляксея Карпюка ўсталявана ў Гродне на доме № 49 па вуліцы 

Ажэшкі] / Антон Загорскі // Народная воля. – 2019. – 16 красавіка (№ 30). – С. 3.  

311. Задаля, В. Ідучы напралом да праўды : [аб А. Карпюку] / Задаля В. // 

Пагоня. – 1997. – № 15. – С. 3. 



 25                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

312. Задаля, В. Идя к истине : [судьба и деятельность А. Н. Карпюка] / В. Задаля // 

Літаратура і мастацтва. – 1998. – 18 сентября (№ 38). – С. 16. 

313. Задаля, В. «Пісанне стала маім лесам» : [да 5-годдзя са дня смерці 

гарадзенскага пісьменніка А. Карпюка (1920–1992)] / Задаля В. // Пагоня  (Гродна). – 1997. – 

11 ліпеня (№ 30). – С. 3. 

314. Задаля, В. «Якім быў, такім і запомніўся» : [аб вечарыне памяці гродзенскага 

пісьменніка А. Карпюка] / Задаля В.  // Культура. – 2002. – 17–23 жніўня. – С. 12. 

315.  Иванов, Ю. Безумство храбрых : [о партизанском периоде жизни 

гродненского писателя Алексея Никифоровича Карпюка (1920–1992), командующего отрядом 

имени К. Калиновского] / Ю. Иванов  // Перспектива (Гродненский район). – 2005. – 14 

июля. – С. 7. 

316. Ивановский, В. Пройдя сквозь ад, остался человеком : о гродненцах 

В. Карпюке и А. Карпюке (1920–1992, Гродно) – белорусском писателе, которые были узниками 

концлагеря Штуттгоф в Пруссии / Витольд Ивановский ; фото // Перспектива. – 2005. – 31 

марта. – C. 17.  

317. Іпатава, В. Дар – мужнасць : [аб А. Карпюку] / В. Іпатава // Культура. – 

1995. – 15 красавіка. 

318. Іпатава, В. Успаміны пра Аляксея Карпюка / В. Іпатава // Наша слова. – 

2006. – 24 траўня. – С. 10–11. 

319. Каваленка, В. Пушчанская адысея : [аб аднайменнай аповесці А. Карпюка] / 

Каваленка В. // Полымя. – 1965. – № 6. – С. 187–190. 
320. Казлоў, В. Жыцце і каханне : [о книге Карпюка А. «Данута»] / Казлоў В.  // 

Гродневская правда. – 1962. – 20 декабря. 

321. Каментар-інтэрв’ю з Карпюком да артыкула ў «Гродненской правде» за 

23 снежня 1989 года // Рэанімова. – 1990. – № 1. 

322. Кандратаў, М. Шлях праўды Аляксея Карпюка : (пра Аляксея Карпюка 

(1920–1992)) / Мікола Кандратаў // Маладосць. – 2012. – № 4. – С. 112–114. 

323. Канэ, Ю. Герой и время / Ю. Канэ // Неман. – 1961. – № 5. – С. 53–58. 

324. Капітонава, І. Адысея праўдалюбца : [да 85-годдзя беларускага пісьменніка 

Аляксея Карпюка] / І. Капітонава ; фота  // Перспектива (Гродненский район). – 2005. – 
14 апреля. – С. 24. 

325. Капітонава, І. Летапісец Гродзеншчыны : да 90-годдзя з дня нараджэння 

А. Карпюка / Ірына Капітонава, фота // Перспектива. – 2010. – 15 красавіка – С. 26. 

326. Карневіч, М. Ён быў і практык, і рамантык : [пра вечарыну памяці 

гродзенскага пісьменніка А. Карпюка (1920–1992) у гарадскім Доме культуры] / Карневіч М.  // 

Биржа информации (Гродно). – 2000. – 20 апреля. – С. 2. 

327. Карпюк, А. Алексей Карпюк : «За подлинность деталей ручаюсь» : [беседа 

с писателем А. Карпюком / записал С. Крапивин] // Коммунист Белорусии. – 1991. – № 1. – 

С. 73–77. 

328. Карпюк, В. Ад по имени Штуттгоф : [воспоминания брата А. Карпюка, жителя 

Гродно, о пребывании в одноименном концлагере в Прусии. Есть сведения об А. Карпюке (1920–

1992, Гродно), белорусском писателе] / В. Карпюк // Рэспубліка. – 2004. – 26 мая. – С. 7. 

329. Карпюк, В. Тата, мама, мы... : [гутарка з Валянцінай Карпюк, дачкой 

пісьменніка Аляксея Карпюка] / В. Карпюк ; запісаў Барыс Пракопчык // Звязда. – 2015. – 

13 чэрвеня. – С. 1, 4 : фота.   

330. Карпюк, І. А. Карпюк хацеў забіць Прытыцкага, а Прытыцкі – скінуць 

савецкую ўладу ў Гродне : [урывак з кнігі жонкі пісьменніка А. Карпюка] // Пагоня. – 2000. 
– 13 красавіка. – С. 4–5. 

331. Кіркевіч, А. Заходнебеларуская адысея [біяграфія А. Карпюка да 100-годдзя 

пісьменніка] / Алесь Кіркевіч // Наша гісторыя. – 2020. – № 3. – С. 18–23. 



 26                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

332. Клышка, А. Да вясны, народжанай вераснем… : [аб повесці А. Карпюка 

«Данута»] / А. Клышка // Полымя. – 1961. – № 2. – С. 58–63, 186–188. 

333. Козлов, В. Жизнь и любовь : [о повести А. Карпюка «Данута»] / В. Козлов // 

Гродненская правда. – 1961. – 20 декабря. – С. 3. 

334. Козлов, И. [Алексей Карпюк] / Игорь Козлов ; фото // Беларуская думка. – 

2017. – № 1. – С. 61.  
335. Козлов, И. Феномен Карпюка / Игорь Козлов // 7 дней. – 2014. – 18 

декабря. – С. 16–17.  

336. Комягин, Ю. Прием артиллериста Карпюка : о рассказе гродненского 

писателя А. Карпюка «Наводчик Кунцевич» / Юрий Комягин // Перспектива. – 2013. – 24 

апреля. – С. 22. 

337. Крапивин, С. В пуху и перьях вернулись охотники с «облавы» на 

писателя Алексея Карпюка : судебный очерк / Крапивин С.  // Народная газета. – 1991. 

– 27 чэрвеня. 

338. Крупіца, М. Карані : [аб анайменнай кнізе гродзенскага пісьменніка А. Карпюка] 

/ М. Крупіца // Зара над Неманам (Мастоўскі р-н). – 2003. – 1 лістапада. – С. 8. 

339. Курыла, С. Авантура святога Альяша : [аб аповесці А. Карпюка «Вершалінскі 

рай»] / С. Курыла // За камунізм (Бераставіцкі раён). – 1974. – 30 лістапада. 

340. Лабовіч, А.  Аляксей Карпюк : «Агідную звычку ненавідзець увесь свет 

прынеслі да нас камуністы» : [да 7-угодкаў  беларускага пісьменніка А. Карпюка (1920–1992, 

Гродна. З 1953 года жыў у Гродна] / А. Лабовіч // Пагоня (Гродна). – 1999. – 15 ліпеня. – С. 

4. 

341. Лабовiч, А. В. Быкаў, А. Карпюк, М. Васiлёк – пiсьменнiкi-змагары / 

Антон Лабовiч ; фота // Наша слова. – 2005. – 21 верасня. – C. 8.  

342. Лабовіч, А.  Грамадзянін, пісьменнік, змагар : [аб пісьменніку А. Карпюку] // 
Пагоня. – 1998. – 30 ліпеня.– С.10. 

343. Лабовіч, А. «Меў гуманістычныя перакананні» : [да 80-годдзя беларускага 

празаіка А. Карпюка (1920–1992, Гродна) ; выказванні пра сустрэчы з ім У.  Карпюка, 

Я. Петрашэвіча, А. Пяткевіча, С. Мусіенка] / А. Лабовіч // Пагоня (Гродна). – 2000. – 13 

ліпеня. – С. 5. 

344. Лабовіч, А. «Мой брат быў прынцыповым чалавекам» : [да 85-годдзя 

беларускага  пісьменніка Аляксея Карпюка] / А. Лабовіч ; фота // Наша слова. – 2005. – 4 
траўня. – С. 4. 

345. Лабовіч, А. «Прайшла частка маёй маладосці..» : [да 80-годдзя з дня 

нараджэння гродзенскага пісьменніка А. Карпюка (1920–1992)] / А. Лабановіч // Пагоня 

(Гродна). – 2000. – 13 красавіка. – С. 5. 

346. Лабовіч, А. Чалавек легендарнай біяграфіі – Аляксей Карпюк (1920–

1992) / А. Лабовіч // Пагоня (Гродна). – 2000. – 14 снежня. – С. 4. 

347. Лабовіч, А. Яны трымаліся адзін аднаго / Антон Лабовіч ; фота // Наша 

слова. – 2006. – 31 траўня. – C.10, 11.  

348. Ласмане, И. Духовный лидер региона : [к 100-летию А. Карпюка в ЦБС города 

Гродно создали выртуальный музей] / Инга Ласмане // Перспектива. – 2020. – 15 апреля (№ 

29). – С. 2. 

349. Лебедева, В. С болью сердца : [о повести А. Карпюка «Вершалінскі рай»] / 

Лебедева В. // Сельская новь. – 1975. – 11 января.   

350. Леденеев, Я. Истина дороже всего : [по поводу судебного дела писателя 

А. Карпюка] / Я. Леденеев // Политический собеседник. – 1991. – № 9. – С. 54–58. 

351. Лукашенко, В. Так было : [А. Карпюк. «Як я ўцек з няволі», «Па родных 

мясцінах» / В. Лукашенко // Полымя. – 1962. – № 3, 7, 9 ; Гродненская правда. – 1963. – 

23 февраля. 



 27                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

352. Ляшчонак, Н. Заўтра заўсёды позна : светлай памяці Аляксея 

Нічыпаравіча Карпюка / Н. Ляшчонак // Спадчына. – 1999. – № 4. – С. 66–84. 

353. Ляшчонак, Н. «Лёс даў нам такога дырэктара» : [успаміны аўтара пра былога 

дырэктара Рэспубліканскага музея гісторыі рэлігіі, беларускага пісьменніка Аляксея Карпюка] / 

Н. Ляшчонак // Звязда. – 2015. – 24 красавіка. – С. 17. 

354. Ляшчонак, Н.I. «Мiнiстр, у нас праблемы...» : гутарка з Н. I. Ляшчонкам, 
галоўным захавальнiкам фондаў Рэспубліканскага музея атэiзму i гiсторыi рэлiгii ў 

Гродне аб яго былым дырэктары А. Н. Карпюку (1920–1992) / гутарыў А. Лабовiч // 

Пагоня (Гродна). – 1998. – 14 красавіка. –  С. 1.  

355. Марціновіч, А. Думкі пра нарыс / А. Марціновіч // Полымя. – 1956. – № 

12. – С. 78–84. 

356. Марціновіч, А. Праўда перажытага / А. Марціновіч // Чырвоная змена. – 

1980. – 15 красавіка. 

357. Марціросаў, Г. Пісьменнік і яго родны кут : [аб творчасці А. Карпюка] / 

Г. Марціросаў // Гродненская правда. – 1992. – 11 апреля. 

358. Масарэнка, А. «Пушчанская адысея» : [аб аднайменнай аповесці А.  Карпюка] 

/ А. Масарэнка // Чырвоная змена. – 1965. – 5 чэрвеня. 

359. Мікуліч, М. Жыццё як маральны подзвіг / Мікола Мікуліч ; фота // 

Маладосць. – 2012. – № 9. – С. 75–86. 

360. Мікуліч, М. Талент, заручаны з небам / Мікола Мікуліч ; фота // Полымя. 

– 2012. – № 9. – С. 129–146. 

361. Міхальчык, С. Сярод землякоў / С. Міхальчык // Гродненская правда. – 

1990. – 14 апреля. 

362. Мостовская, Т. «Я – Карпюк из Гродно» / Татьяна Мостовская // 

Гродзенская праўда. – 2015. – 18 красавіка (№ 30). – С. 8. 
363. Мурина, С. Алексей Карпюк : «Жизнь была учебником…» : [встреча с 

писателем] / С. Мурина // Сельская новь. – 1986. – 16 сентября. 

364. Мурина, С. Алексей Карпюк [(1920–1992), Гродно)] / С. Мурина ; фото // 

Гродзенская праўда. – 2015. – 11 красавіка. – С. 10. 

365. Мурына, С. Жыццёвая адысея Аляксея Карпюка / Святлана Мурына, 

фота // Гродзенская праўда. – 2010. – 10 красавіка. – С. 4. 

366. Мурина, С. С фронтовых дорог на журналистскую ниву : [о журналистах 

«Гродненской правды», ветеранах Великой Отечественной войны, в том числе о А. Карпюке] / 

Светлана Мурина ; фото // Гродзенская праўда. – 2019. – 4 мая. – С. 6.  

367. Мурина, С. Сменили оружие на перо : [о ветеранах Великой Отечественной 

войны, бывших сотрудниках областной газеты «Гродненская правда»: в том числе о А. Карпюке, 

В. Быкове и других] / Светлана Мурина ; фото // Гродзенская праўда. – 2015. – 9 мая. – С. 

7.  

368. Навіцкая, Л. Ушанавалі памяць пісьменніка : [пра вечарыну, прысвечаную 

А. Карпюку (1920–1992, Гродна) у Гродзенскім ГДК] / Л. Навіцкая // Гродзенская праўда. – 

2000. – 15 красавіка. – С. 2. 
369. Навумовіч, У. За чысціню і цэльнасць чалавечай душы :  [літаратурная 

крытыка, у тым ліку і на творы Аляксея Карпюка] / Уладзімір Наумовіч //  Роднае слова. –  

2006. –  № 10. – С. 54–56.   

370. Паўлючук, У. Жыццевая адысея Аляксея Карпюка : [аб аповесці «Кветка 

шчасця»] / Ул. Паўлючук // Ніва. – 1969. – 14 снежня. 

371. Петкевич, А. Народные нравственные ориентиры / А. Петкевич // 

Гродненская правда. – 1980. – 12 апреля. – С. 4. 

372. Петкевич, А. Поиск духовных ценностей / А. Петкевич // Гродненская 

правда. – 1968. – 6 августа. – С. 4. 



 28                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

373. Петкевич, А. Пущанская одиссея : [о повести Карпюка А. «Пущанская 

одиссея»] / А. Петкевич // Гродненская правда. – 1965. – 21 февраля. 

374. Петрушкевіч, А. Аляксей Карпюк – ураджэнец Беласточчыны : да 90-

годдзя з дня нараджэння / Ала Петрушкевіч // Ніва. – 2010. – 18 красавіка (№16). – С.8, 

11. 

375. Петрушкевіч, А. Вяршыні Аляксея Карпюка : да 85-годдзя з дня нараджэння 

А. Карпюка / Ала Петрушкевіч, фота // Роднае слова. – 2010. – № 4. – С. 3–8.  

376. Пісьменніку А. Карпюку было б 75 // Гродзенская праўда. – 1995. – 15 

красавіка. 

377. Постановление Бюро Гродненского обкома КПБ «Об обращении и 

письмах ветеранов войны и труда в обком КПБ на публикации А. Н. Карпюка в газете 

«Гродненская правда» // Гродненская правда. – 1989. – 23 декабря. 

378. Пракопчык, Б. Вяртанне старажытнага вадаліва : [пра выставу да 95-годдзя 

беларускага пісьменніка Аляксея Карпюка ў Гродзенскім дзяржаўным музеі гісторыі рэлігіі] / 

Барыс Пракопчык ; фота // Звязда. – 2015. – 2 красавіка. – С. 12.  

379. Раманчук, А. Ведаю, як мне жыць : [да 85-годдзя з дня нараджэння 

А. Карпюка] / А. Раманчук ; фота // Гродзенская праўда. – 2005. – 14 красавіка. – С. 6. 

380. Рымар, Р. Васількі ад Аляксея Карпюка : [успаміны пра беларускага 

пісьменніка] / Роза Рымар // Літаратура і мастацтва. – 2014. – 5 лістапада. – С. 7. 

381. Рымар, Р. Васількі ад Аляксея Карпюка : [успаміны аўтара пра беларускага 

пісьменніка] / Роза Рымар // Народная воля. – 2014. – 4 лістапада. – С. 7.  

382. Савік, Л. «Я знайшоў шчасце…» / Л. Савік // Літаратура і мастацтва. – 

1990. – 13 красавіка (№ 15). – С. 12. 

383. «Сведчу, як на святой споведзі» : «Развітанне з ілюзіямі» Аляксея 

Карпюка / Аляксандр Бярозка // Роднае слова. – 2013. – № 11. – С. 14–16. 
384. Сідаровіч, А. Новы твор А. Карпюка [«Вершалінскі рай»] / А. Сідаровіч // 

Зара над Нёманам. – 1979. – 10 жніўня. 

385. Синевич, А. Гродненская одиссея Алексея Карпюка : к 80-летию 

гродненского писателя / Алена Синевич // Вечерний Гродно. – 2005. – 20 апреля. – С. 8. 

386. Станкевіч, С. Беларуская падсавецкая літаратура першай паловы 60-ых 

гадоў / С. Станкевіч // Запісы. 1966. – № 4. – С. 7–170. – Са зместу : [аб аповесці 

«Пушчанская адысея» Аляксея Карпюка]. – С. 129–130. 

387. Стрельцов, М. Пущанская одиссея : [о книге А. Карпюка «На лесных 

стежках»] / М. Стрельцов // Литературная газета. – 1965. – 16 марта. 

388. Супрунчук, В. Ідэя : [замалеўка аб А. Карпюку] // Маладосць. – 1999. – № 

2.– С.46–47. 

389. Сушко, Т. З «джалам» вайны : гісторыя знакамітага Купалаўца [Аляксея 

Карпюка] / Таццяна Сушко ; фота // Гродзенскі ўніверсітэт. – 2020. – 19 лютага. – С. 6–

7.  

390. Сушчынскі, Я. У Гародні адкрылі памятную дошку пісьменніку Аляксею 

Карпюку / Якуб Сушчынскі ; фота // Наша слова. – 2019. – 17 красавіка. – С. 5.  

391. Тарас, В. На острове воспоминаний / В. Тарас // Нёман. – 1998. – № 5. – 

С. 99–100. 
392. Тычына, М. Адысея праўдалюбца : жыццё і творчасць Алексея Карпюка : 75 

гадоў з дня нараджэння / М. Тычына // Роднае слова. –  1995. – № 4. – С. 15–25. 

393. У «Беларускім кнігазборы» выйшаў зборнік твораў Аляксея Карпюка // 

Культура. – 2008. – 5 лютага. 

394. Утянов, П. Первая повесць молодого писателя [А. Карпюк «У адным 

інстытуце»] / П. Утянов // Гродненская правда. – 1953. – 20 сентября. 



 29                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

395. Фядута, А. Два прарокі ў сваёй Айчыне : [ёсць інфармацыя пра аповесць 

«Вершалінскі рай»] / А. Фядута ; фота // Наша Ніва. – 2006. – 26 траўня. – С. 36–37. 

396. Хілько, А. Аляксею Карпюку – 70 / А. Хілько // За камунізм. – 1990. – 17 

красавіка. 

397. Хільмановіч, У. А. Карпюк : іду пісаць кніжкі / Ул. Хільмановіч // Ніва 

(Беласток). – 2005. – 22 мая. – С. 8. 
398. Хорсун, С. Праўдзіваю мовай жыцця / С. Хорсун // Полымя. – 1984. – № 

10. – С. 75–79. 

399. Хронова, Л. Первый сборник Алексея Карпюка : [анализ сборника 

А. Карпюка «Дзве сасны»] / Л. Хронова // Гродненская правда. – 1958. – 25 июля. – С. 2. 

400. Ціханук, М. Пранікаючы ў жыццё…: [аб нарысах «Зоркі салігорскія» 

А. Кулакоўскага і «Мая Гродзенчына» А. Карпюка] / М. Ціханук // Літаратура і мастацтва. – 

1961. – 17 сакавіка. – С. 6. 

401. «Чалавек надзвычайны, сапраўдны гарадзенец» : [да 85-годдзя з дня 

нараджэння беларускага пісьменніка А. Карпюка] / фота // Наша слова. – 2005. – 13 

красавіка. – С. 1. 

402. Чалавек, які не ўмеў маўчаць, калі трэба было сказаць праўду : [пра 

Аляксея Карпюка (1920–1992), якому 14 красавіка спаўняецца 100 гадоў з дня нараджэння] // 

Роднае слова. – 2020. – № 4. – С. 20. 

403. Чобат, А. Чалавек іншага пакалення : [пра беларускага пісьменніка 

А. Карпюка : 14.04.1920 – 14.07.1992] / А. Чобат // Ніва. – 1992. – Жнівень (№ 32). – С. 3. 

404. Чыгрын, С. Аляксей Карпюк / С. Чыгрын // Ніва. – 2001. – 17 чэрвеня. – 

С. 9. 

405. Чыгрын, С. Незабыўная «Данута», аўтар якой мог бы атрымаць «Героя» / 

Сяргей Чыгрын // Літаратура і мастацтва. – 2020. – 8 мая (№ 17). – С. 5. 
406. Чыкун, В. Імкненне да праўды, святла, прыгажосці : [пра беларускага 

пісьменніка Аляксея Карпюка] / В. Чыкун ; фота // Бераставіцкая газета. – 2010. – 6 

красавіка. – С. 4. 

407. Шагун, Л. Время найти себя : [обсуждение книги А. Карпюка «Карані» в 

библиотеках Гродно] // Гродзенская праўда. – 1989. – 18 сакавіка. 

408. Шамякіна, Т. Дыяпазон інтарэсаў / Т. Шамякіна // Полымя. – 1979. – № 7. 

– С. 73–78.    

409. Шатыренок, И. С. Возвращение Алексея Карпюка : [15 апреля в Гродно 

открыли мемориальную доску А. Карпюку] / Ирина Шатыренок // Перспектива. – 2019. – 17 

апреля (№ 30). – С. 5. 

410. Шатырёнок, И. История старой фотографии : [о белорусском писателе 

Алексее Карпюке (1920–1992, Гродно). О Владимире Колеснике (1922, д. Синевская Слобода 

Корел. р-на–1994), белорусском литературоведе, прозаике] / Ирина Шатырёнок ; фото // 

Рэспубліка. – 2018. – 16 чэрвеня. – С. 17. 

411. Шаўня, А. Аповесць пра незабыўнае [А. Карпюк «Пушчанская адысея»] / 

А. Шаўня // Беларусь. – 1965. – № 5. – С. 35–37. 
412. Швед, В. Славутыя землякi : Ажэшка Э., Арлоўскi Я., Астроўскi Ю., Багдановiч 

М., Быкаў В., Ваўчэцкая А., Глiнцбург I., Замэнгоф Л., Карпюк А., Кныш Р., Корбут В., Курловiч 

А., Найдус Л., Пачобут-Адлянiцкi М., Пётр-Мiланег, Салаўёў З., Чахаўскi Я., Шыдлоўскi А., 

Шырма Р. / Вячаслаў Швед // Вечерний Гродно. – 2003. – 17 сентября. – C. 3.  

413. Ярашчук, С. Аляксей Карпюк : лісты з фронта і на фронт : [аб франтавой 

перапісцы з бацькамі гродзенскага пісьменніка А. Карпюка (1920–1992) 4 лістапада 1944 года – 

май 1945 года] // Пагоня (Гродна). – 1999. – 13 красавіка. – С. 5. 
 

 

 



 30                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

Рэцэнзіі 
 

414. Вашкевіч, А. [Рэцэнзія] / А. Вашкевіч // Наша гісторыя. – 2019. – № 6. – 

С. 86–87. – Рэцэнзія на кнігу : Клейн Б. Недосказанное.  

415. Колесник, В. Дорогой ценой / Колесник В. // Дружба народов. – 1962. – 

№ 1 – С. 251–253. – Рецензия на книгу : Карпюк А. Н. Данута : повесть. – Минск : 

Госиздат БССР, 1960. 

416. Королев, Н. По дороге в рай / Н. Королев // Гродненская правда. – 1975. – 
8 февраля. – Рецензия на книгу : Карпюк А. Н. Вершалінскі рай :  аповесць. – Мінск : 

Мастацкая літаратура, 1974. 

417. Лакишик, С. Причастность ко всему сущему / Лакишик С.  // Неман. – 

1979. – № 8. – С. 190–192. – Рецензия на книгу : Карпюк А. Н. За цветком папоротника 

: повести и рассказы :  авторизованный перевод с белорусского. – Москва : Советский 

писатель, 1979. 

418. Новыя творы беларускай мастацкай літаратуры : бібліяграфічны агляд // 

Новыя кнігі БССР. – 1974. – № 11. – (Дадатак). – С. 7. – Рэцэнзія на кнігу : Карпюк А. 

Вершалінскі рай : аповесць. 
419. Петкевич, А. Поиск духовных ценностей / А. Петкевич // Гродненская 

правда. – 1978. – 3 августа. – Рецензия на книгу : Карпюк А. Свежая рыба : аповесці і 

апавяданні.– Мінск : Мастацкая літаратура, 1978. 

420. Хорсун, С. Праўдзіваю мовай жыцця / Хорсун С. // Полымя. – 1984. – № 

10. – С. 213–214. – Рецензия на книгу : Карпюк А. Партрэт : аповесці, эсэ, 

нявыдуманыя гісторыі. – Мінск, 1983. 

421. Храмова Л. Первый сборник А. Карпюка / Храмова Л. // Гродненская 

правда. – 1958. – 27 апреля. – Рецензия на книгу : Карпюк А. Дзве сасны. 

422. Чернов, А. Слагаемые героизма / А. Чернов // Дружба народов. – 1965. – 
№ 5. – С. 279–281. – Рецензия на книгу : Карпюк А. Н. На лесных стежках : повести и 

рассказы : авторизованный перевод с белорусского. – Москва : Советский писатель, 

1964.   

423. Шамякіна, М. Спрадвечнае і зямное  / М. Шамякіна // Полымя. – 2009. – 

№ 7. – С. 195. – Рэцэнзія на кнігу : Карпюк А. Пушчанская адысея. 

424. Шамякіна, Т. Дыяпазон інтарэсаў / Т. Шамякіна // Полымя. – 1979. – № 7. 

– С. 245–248. – Рэцэнзія. на кнігу : Карпюк А. Свежая рыба :  аповесці, апавяданні. – 

Мінск : Мастацкая літаратура. – 1978. 

 

Электронныя рэсурсы  
 

425. Artкод. Алексей Карпюк. 09.04.2020 [Відэарэсурс] // Відэасюжэт 

праграмы Artкод Гродзенскай тэлерадыёкампаніі / рэж. Ганна Руда. – Рэжым доступу: 

https://www.youtube.com/watch?time_continue=304Ev=55c186Nor24Efeature=emb_logo. – Дата 

доступу: 10.04.2020. 

426. Блакіт, В. «Транспартная адысея» Аляксея Карпюка [Электронны рэсурс] 

// Гродзенскі дзяржаўны гісторыка-археалагічны музей: старонка ў facebook. – Рэжым 
доступу: https://fr.facebook.com/GrodzenskiDzarzaunyGistorykaArhealagicny/posts/26326782336145. 

– Дата доступу: 08.09.2020. – фота. 

427. Мой Аляксей: фільм пра Аляксея Карпюка [Відэарэсурс] / над фільмам 

працавалі Алеся Бяленік, Віталь Вановіч, Андрэй Вашкевіч і інш. – Гародня, 2009. – 

Рэжым доступу: https://www.youtube.com/watch?v=6jYGeButmyg&feature=emb_logo. – Дата 

доступу: 17.04.2020. 



 31                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

428. Тры ісціны Аляксея Карпюка – парадак, сумленнасць, праўда: да 100-

годдзя пісьменніка: відэалекцыя-імправізацыя літаратуразнаўцы, паэта Алы 

Петрушкевіч з цыклу «Адкрытых лекцый падчас пандэміі» [Відэарэсурс] // Цэнтр 

гарадскога жыцця: старонка ў facebook. – 14.04.2020. – Рэжым доступу: 

https://www.facebook.com/watch/?v=472166206837725. – Дата доступу: 17.04.2020. 

429. Аляксей Нічыпаравіч Карпюк [Электронны рэсурс] // Вікіпедыя. – Рэжым 
доступу: https://be.wikipedia.org/wiki/Аляксей_Нічыпаравіч_Карпюк. – Дата доступу: 

18.04.2019. 

430. Арсяновіч, Д. Да стагоддзя Аляксея Нічыпаравіча Карпюка [Электронны 

рэсурс] / Арсяновіч Дар’я Уладзіміраўна, старшы навуковы супрацоўнік дзяржаўнага 

архіва грамадскіх аб’яднанняў Гродзенскай вобласці // Архівы Беларусі: сайт. – Рэжым 

доступу: https//www.facebook.com/archivesbelarus/posts/774769643052482. – Дата доступу: 

10.04.2020. 

431. Карпюк Аляксей [Электронны рэсурс] // Энцыклапедыя электронная. – 

Рэжым доступу: http://slounik.org/153684.html. – Дата доступу: 23.03.2020. 

432. Карпюк, В. А. Пісьменнік. Патрыёт. Грамадзянін: [уступны артыкул і 

гутарка з дачкой пісьменіка Валянцінай да 100-годдзя Аляксея Нічыпаравіча Карпюка] 

/ гутарыла і запісала Д. Рапейка; уступны артыкул В. І. Варанец // Эскулап: газета 

Гродзенскага дзяржаўнага медыцынскага ўніверсітэта. – 30.04.2020. – Рэжым доступу: 

http://www.grsmu.by/files/file/university/eskulap/gazeta_3_30042020.pdf. – Дата доступу: 

26.10.2020. 

433. Алексей Карпюк [Электронный ресурс] // LiveLib. – Режим доступа: 

https://www.livelib.ru/author/311100-aleksej-karpyuk. – Дата доступа: 18.04.2019. 

434. Алексей Карпюк и «литературоведы» из дальнебомбардировочной 

авиации [Электронный ресурс] // Navini.by – Режим доступа: 
https://naviny.media/rubrics/society/2010/04/14/ic_articles_116_167432.  – Дата доступа: 

17.10.2019. 

435. Алексей Никифорович Карпюк [Электронный ресурс] // Книгогид. – 

Режим доступа: https://knigogid.ru/authors/68436-aleksey-nikiforovich-karpyuk. – Дата доступа: 

17.10.2019. 

436. Алексей Никифорович Карпюк [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

https://librusec.pro/a/5548. – Дата доступа: 17.10.2019. 

437. Аляксей Карпюк [Электронны рэсурс] // Kamunikat. – Режым доступу: 

http://kamunikat.org/Karpiuk_Alaksiej.html.  –   Дата доступу: 16.10.2019. 

438. Аляксей Карпюк. Фоталетапіс жыцця [Электронны рэсурс]. – Режым 

доступу: https://nn.by/?c=ar&i=37347 // Наша Ніва. – Дата доступу: 16.10.2019. 

439. Аляксея Карпюка ўшанаваў музей, які ён стварыў [Электронны рэсурс] // 

Радыё Свабода. – Рэжым доступу: https://www.svaboda.org/a/aliaksiej-karpiuk/26894218.html. – 

Дата доступу: 23.03.2020. 

440. В Гродно открыли мемориальную доску в память об Алексее Карпюке 

[Электронный ресурс] // Гродно +. – Режим доступа: 
https://grodnoplustv.by/index.php/novosti/item/7850-v-grodno-otkryli-memorialnuyu-dosku-v-pamyat-

ob-aleksee-karpyuke. –  Дата доступа: 23.03.2020. 

441. Вашкевіч, А. «Больш за ўсё я люблю свабоду…» [Электронны рэсурс]: 

Гісторыя Аляксея Карпюка / Вашкевіч А. // Дзеяслоў. – Рэжым доступу: 
http://dziejaslou.by/old/www.dziejaslou.by/inter/dzeja/dzeja.nsf/htmlpage/vash2902ec.html?OpenDocum

ent. – Дата доступу: 16.10.2019. 

442. Гродненский писатель Алексей Карпюк, агентство «Интурист», КГБ и 

голая француженка [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
https://www.015.by/news/2356475/grodnenskij-pisatel-aleksej-karpuk-agentstvo-inturist-kgb-i-golaa-

francuzenka. – Дата доступа: 17.10.2019. 

https://www.svaboda.org/a/aliaksiej-karpiuk/26894218.html


 32                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

443. 90 лет Алексею Карпюку. Фотолетопись жизни [Электронный ресурс] // 

Harodnia.com. – Режим доступа: https://harodnia.com/be/uczora/pasliavajenny-hrodna/377-

karpiuku-90-fotoletopis. – Дата доступа: 16.10.2019. 

444. Дэ Эм, Васіль (Васіль Дранько-Майсюк). Быкаў угаворваў яго стаць 

вар’ятам. 10 фактаў пра пісьменніка Аляксея Карпюка [Электронны рэсурс] / Васіль 

Дранько-Майсюк; фота // Радыё Свабоды. – 14.04.2020. – Рэжым доступу: 
https://www.svaboda.org/a/30551194.html. – Дата доступу: 20.04.2020. 

445. Да 100-годдзя з дня нараджэння беларускага пісьменніка Аляксея 

Карпюка створаны інфармацыйны рэсурс пра яго жыццё і творчасць: публікацыя на 

сайце Нацыянальнай бібліятэкі Беларусі // Национальная библиотека Беларуси: сайт. – 

04.06.2020. – Рэжым доступу: https://www.nlb.by/by/news/bibliyateka-anlayn/da-100-goddzya-z-

dnya-naradzhennya-belaruskaga-pismennika-alyakseya-karpyuka-stvorany-infarmatsyyny-/. – Дата 

доступу: 17.09.2020.   

446. Ён быў сапраўдным гарадзенцам – на доме, дзе жыў пісьменнік Карпюк, 

адкрылі мемарыяльную дошку [Электронны рэсурс] // Вечерний Гродно. – Рэжым 

доступу: http://vgr.by/2019/04/15/jon-by-sapra-dnym-garadzentsam-na-dome-dze-zhy-pismennik-

karpyuk-adkryli-memaryyalnuyu-doshku/. – Дата доступу: 17.10.2019.  

447. Жыццёвая адысея Аляксея Карпюка [Электронны рэсурс] // Гродзенская 

праўда. – Рэжым доступу: https://grodnonews.by/news/kultura/3220-zhyccevaya-adyseya-

alyakseya-karpyuka.html. – Дата доступу: 25.02.2020. 

448. Імёны Свабоды: Аляксей Карпюк [Электронны рэсурс] // Радыё Свабода. 

– Рэжым доступу: https://www.svaboda.org/a/769383.html. – Дата доступу: 23.03.2020. 

449. Карпюк Алексей Никифорович [Электронный ресурс] // Монументальная 

память г. Гродно. – Режим доступа: http://persony.grodno.by/memory/?page=people&item=133. 

– Дата доступа: 25.02.2020. 
450. Карпюк Алексей Никифорович [Электронный ресурс] // Партизаны 

Беларуси. – Режим жоступа: https://partizany.by/partisans/105046/. – Дата доступа: 

23.03.2020. 

451. Карпюк Алексей Никифорович [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

https://frontline.su/story/karpyuk-aleksej-nikiforovich/. – Дата доступа: 17.10.2019. 

452. Карпюк Алексей Ничипорович [Электронны рэсурс]. – Режим доступа: 

https://volklib.by/database/976-karpiuk-aleksei.html. – Дата доступа: 25.02.2020. 

453. Карпюк Алексей Ничипорович [Электронный ресурс] // Музей 

«Образование Волковыщины». – Режим доступа: http://4museme.blogspot.com/p/blog-

page_53.html. – Дата доступа: 25.02.2020. 

454. Карпюк Аляксей Нічыпаравіч [Электронны рэсурс] // Беларусь у асобах і 

падзеях. – Рэжым доступу: https://bis.nlb.by/ru/documents/128989. – Дата доступу: 

01.02.2020. 

455. Комягин, Ю. Малоизвестные факты из биографии популярного 

белорусского писателя, гродненца Алексея Карпюка [Электронный ресурс] / Юрий 

Комягин // 015.by.: сайт города Гродно. – 18.04.2020. – Режим доступа: 
https://www.go152.by/news/2734389/maloizvestnye-fakty-iz-biografii-popularnogo-belorusskogo-

pisatela-grodnenca-aleksea-karpuka. –  Дата доступа: 20.04.2020. 

456. Люстрадзён на сёння [Электронны рэсурс] // Волковыск.by. – Режим 

доступа: https://volkovysk.by/history/lyustradzyon-na-syonnya-20.html. – Дата доступа: 

23.03.2020. 

457. Мурына, С. Жыццёвая адысея Аляксея Карпюка [Электронны рэсурс] / 

Святлана Мурына // News.21.BY. – Рэжым доступу: 

https://news.21.by/culture/2010/04/12/291.html. – Дата доступу: 25.02.2020. 



 33                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

458. На доме, где жил известный гродненский писатель Алексей Карпюк, 

появилась мемориальная доска [Электронный ресурс] // Tut.by. – Режим доступа: 

https://news.tut.by/culture/634016.html. – Дата доступа: 17.10.2019.  

459. Песняр родной земли: к 100-летию со дня рождения Алексея Карпюка 

[Электронный ресурс]: [мультимедийная презентация сalameo] / Научная библиотека 

Гродненского государственного медицинского университета. – Гродно: библиотека 
УО «ГрГМУ», 2020. – Режим доступа: https://ru.calameo.com/read/005147163420df9f9b04c. – 

Дата доступа: 09.04.2020. 

460. Петрушкевіч, А. Трысціна Аляксея Карпюка – парадак, сумленнасць, 

праўда / Ала Петрушкевіч [Відэарэсурс]: відэалекцыя-імправізацыя да 100-годдзя 

пісьменніка / Цэнтр гарадскога жыцця // Камунікат: электронная бібліятэка. – 

14.04.2020. – Рэжым доступу: http://kamunikat.org/usie_knihi.html?pubid=55950&lang=PL. – 

Дата доступу: 01.07.2020. 

461. Прокопчик, Б. Папа, мамам, мы … [Электронный ресурс] / Борис 

Прокопчик // Национальная библиотека Беларуси. – Рэжым доступа: 

https://www.nlb.by/content/news/library-news/papa-mama-my_8575/. – Дата доступа: 20.03.2020. 

462. «Прызнанне, творчасць, майстэрства» [Электронны рэсурс] / Упраўленне 

адукацыі Ваўкавысскага райвыканкама; Дзяржаўная ўстанова адукацыі «Біскупіцкая 

базавая школа». – Рэжым доступу: http://vuchoba.org/priznanne-tvorchasce-majsterstva.html. – 

Дата доступу: 23.03.2020. 

463. Радиончик, Д. Алексей Карпюк. Между борьбой и музой [Электронный 

ресурс]: [круглый стол «Пісанне стала маім лесам» в Гродненском государственном 

музее истории религии к 95-летию со дня рождения писателя] / Дмитрий Радиончик. – 

Режим доступа: http://www.pisateli.by/2015/a.karpjuk.pdf. –  Дата доступа: 25.02.2020. 

464. Ракіцкі, В. Пісьменнік Аляксей Карпюк [Электронный ресурс] / В. 
Ракіцкі // Ракіцкі В. Сто адрасоў свабоды. 1980–2010. – Рэжым доступу: 

https://docs.rferl.org/be-BY/2011/06/03/ced6b91a-4cdf-40ce-940e-7d66008a11e3.pdf. – Дата 

доступу: 23.03.2020. – С. 97, 98, 99, 101, 110, 158. 

465. Саяпин В. О Васильке и Карпюке [Электронный ресурс] / Виктор 

Саяпин. – // Harodnia.com. –  Режим доступа: https://harodnia.com/be/uczora/pasliavajenny-

hrodna/389-o-vasilke-i-karpiukie. –  Дата доступа: 23.03.2020. 

466. Севенко, А. Фронтовик Алексей Карпюк [Электронный ресурс] / 

Александр Севенко // mil.by. – Режим доступа: http://www.pisateli.by/gosti/.pdf. – Дата 

доступа: 16.09.2020. – на русском языке. – фото. 

467. Сушко, Т. Аляксей Карпюк: «Пісанне стала маім дёсам, я знайшоў 

спосаб, як быць найбольш карысным людзям. Я спазнаў шчасце, я ведаю, як мне 

жыць!» [Электронны рэсурс] / Т. Сушко // Гродзенскі ўніверсітэт: сайт газеты ГрГУ 

імя Янкі Купалы. – Рэжым доступу: https://gazeta.grsu.by/2020/02/19/aleksei-karpyuk-jizn-

izvestnogo-vipusknika/. – Дата доступу: 25.02.2020. 

468. У Гародні адкрылі шыльду ў гонар Аляксея Карпюка [Электронны 

рэсурс] // Гарадзенская вясна: рэгіянальны праваабарончы сайт. – Рэжым доступу: 

http://harodniaspring.org/be/news/15290. – Дата доступу: 25.02.2020. 

469. У Гродне ўшанавалі Аляксея Карпюка [Электронны рэсурс] // Народная 
воля. – Рэжым доступу: https://www.nv-online.info/2019/04/16/u-grodne-ushanavali-alyakseya-

karpyuka.html. – Дата доступу: 25.02.2020. 

470. Хто такі Аляксей Карпюк і чаму пра яго памятаюць гродзенцы 

[Электронны рэсурс] // Harodnialife. – Рэжым доступу: https://hrodna.life/articles/hto-taki-

alyaksey-karpyuk/. – Дата доступу: 17.10.2019. 

471. Черепица, В. Н. О двух писательских автографах из коллекции А. Н. 

Карпюка [Электронный ресурс] / В. Н. Черепица // Западная Русь. – Режим доступа: 



 34                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

https://zapadrus.su/bibli/geobib/grodnok/1310-v-n-cherepitsa-grodnenskij-istoricheskij-kalejdoskop-

glava-4.html?start=4. – Дата доступа: 23.03.2020. 

472. Чыгрын, С. Аляксей Карпюк [Электронны рэсурс] / Сяргей Чыгрын. – 

Рэжым доступу: http://niva.bialystok.pl/issue/2001/24/art_06.htm. – Дата доступу: 17.10.2019. 

473. Шатырёнок, И. Клецков и Карпюк: две судьбы на фоне времени 
[Электронный ресурс] / Ирина Шарырёнок // Вечерний Гродно. – Режим доступа: 

http://vgr.by/2018/07/30/kletskov-i-karpyuk-dve-sudby-na-fone-vremeni/. –  Дата доступа: 

23.03.2020. 

474. Шатырёнок, И. Мемориальный знак в честь писателя Алексея Карпюка 

открыли в Гродно [Электронный ресурс] / Ирина Шатырёнок // Перспектива. – Режим 

доступа: http://rgazeta.by/ru/culture/memorialnyj-znak-v-chest-pisatelya-alekseya-karpyuka-otkryli-v-

grodno.html. – Дата доступа: 25.02. 2020. 

475. Шыльда Аляксея Карпюка ўрэшце з’явілася ў Гародні [Электронны 

рэсурс] // Рацыя. – Рэжым доступу: https://www.racyja.com/hramadstva/shylda-alyakseya-

karpyuka-ureshtse-zyavil/. – Дата доступу: 17.10.2019. 

476. Юрий Комягин: гродненский писатель Алексей Карпюк и КГБ 

[Электронны рэсурс] // Livejournal. – Режим доступа: 

https://jurikan.livejournal.com/241887.html. –  Дата доступа: 20.03.2020. 

 

Прысвячэнні  

 
477. Бічэль, Д. І. Аляксей Карпюк : [верш] / Данута Бічэль // Бічэль Д. 

Выбраныя творы / Данута Бічэль. – Мінск : Беларуская навука, 2016. – С. 139. 

478. Голуб, Ю. Цень Карпюка : [верш] / Ю. Голуб // Голуб Ю. Поруч з дажджом 

: вершы / Ю. Голуб. – Мінск, 2001. – С. 19. 

479. Кудлачёв, В. Алексей Карпюк : [стихотворение] / Кудлачев В. // Кудлачёв 

В. Дали дорог : стихи / Кудлачев В. – Гродно, 2000. – С. 12. 

480. Кудлачев, В. Часы остановились : [стихи] / Виктор Кудлачев // На 

Нёманскай хвалі : літаратурны альманах. № 2. / рэдакцыйная калегія : Л. А. Кебіч (галоўны 

рэдактар), А. Нікіпорчык, Б. Ермашкевіч. – Гродна, 2011. – С. 69. 
481. Кудлачёв, В. Дата на года: [стихи] / В. Кудлачев // Гродзенская праўда. – 

1995. – 15 красавіка. 

482. Петрашэвіч, Я. Мілагучная песня : Аляксею Карпюку : [верш] / Яўген 

Петрашэвіч // Петрашэвіч Я. Пасынкі : [вершы] / Яўген Петрашэвіч. – Гродна, 2014. – 

С. 69. 

483. Пісьменнік наднёманскага краю : (тэматычны вечар, прысвечаны 85-годдзю 

А. Н. Карпюка) / складальнік : Н. С. Ядрэтава. – Карэлічы, 2005. – 15 с. 

484. Аляксей Карпюк. Беларускі савецкі пісьменнік // Новыя кнгігі БССР. – 

1980. – № 1. – С. 23–24. 
485. 14 красавіка – 75 год з дня нараджэння А. Н. Карпюка (1920–1992), 

пісьменніка // Новыя кнігі Беларусі (Дадатак). – 1995. – № 2. – С. 8–10. 

486. 14 красавіка – 90 гадоў з дня нараджэння А. Н. Карпюка (1920–1992), 

пісьменніка // Дадатак да Новых кнiг. – 2010. – № 2. – С. 7–9. 

487. Адысея праўдалюбца : да 85-годдзя з дня нараджэння Аляксея Карпюка / 

Ваўкавыская цэнтральная раённая бібліятэка, аддзел бібліятэчнага маркетынгу ; 

складальнік Н. Ф. Гудко. – Ваўкавыск, 2005. – 9 с. : іл. – (Знакамітыя людзі 

Ваўкавышчыны). 

488. Вядомыя i невядомыя знакамiтасцi – юбiляры Ваўкавышчыны 2005 года : 
рэкамендацыйны спiс лiтаратуры / Ваўкавыская цэнтральная раённая бiблiятэка, аддзел 

бiблiятэчнага маркетынгу ; складальнік Н. М. Цякала. – Ваўкавыск, 2004. – 26  



 35                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

ПАКАЗАЛЬНІК АЎТАРАЎ 
 

Андраюк С. 199, 200, 276–281 

Аневіч А. 282 

Арлоў У. 201 

Арсяновіч Д. 430 

Асабіна С. 258 

Асташонак Л. 283 

Астравец С. 284 

Астраўцоў С. 285 

Балыніна Л. 286 

Бічэль-Загнетава Д. 203–205,  

287, 477                        

Блакіт В. 426 

Быкаў В. 206–210, 288 

Бярозка А. 289 

Варывончык І. 290 

Васько У. 212, 291 

Васюкова С. 292 

Вашкевіч А. 293, 414 

Гавін Т. 259, 295–297 

Гайда В. 298 

Гардзіцкі А. 299 

Геніюш Л. 213 

Голуб Ю. 478 

Гостев А. 214 

Грамадчанка Т. 215 

Дамашэвіч У. 300 

Дзелянкоўскі М. 216, 303 

Дзюбайла, П. 218, 219, 304 

Дранько-Майсюк В. 444 

Дрозд С. 305 

Дуброўскі І. 306 

Ермашкевіч Б. 220 

Жук І. 260, 308, 309 

Загорскі А. 310 

Задаля В. 311–314 

Иванов Ю. 315 

Ивановский В. 316 

Іпатава В. 221, 317, 318 

Каваленка В. 222, 319 

Казлоў У. 223, 224, 320, 333,  

415 

Калеснік У. 225, 226 

Кандратаў М. 322 

Канэ Ю. 323 

Капітонава І. 324, 325 

Карневіч М. 326 

Карпюк В. 275, 328, 329 

Карпюк І. 330 

Кіркевіч А. 331 

Клейн Б. 231–234 

Клышка А. 332 

Козлов И. 335 

Комягин Ю. 336, 455, 476 

Конан У. 235 

Королёв Н. 416 

Крапивин С. 337 

Крупіца М. 338 

Кудлачёв В. 479–481 

Курыла С. 339 

Лабовіч А. 236, 340–346 

Лакишик С. 417 

Ламека Л. 237 

Ласмане І. 348 

Лебедева В. 349 

Леденеев Я. 350 

Лукашенко В. 351 

Луфераў М. 238 

Ляшчонак Н. 239, 352–354 

 Марціновіч А. 355, 356 

Марціросаў Г. 357 

Масарэнка А. 358 

Мікуліч М. 359, 360 

Міхальчык С. 361 

Мостовская Т. 362 

Мурина С. 363–367, 457 

Мусиенко С. 261 

Навіцкая Л. 368 

Навумовіч У. 369 

Паўлючук У. 370 

Пашкевіч Н. 240, 241 

Петкевич А. 247, 248, 371–373,  

419 

Петрашэвіч Я. 242, 482 

Петрушкевіч А. 243–246, 264,  

374, 375, 460 

Прокопчик Б. 378, 461 

Ракіцкі В. 464 

Раманчук А. 379 

Родиончик Д. 463 

Рымар Р. 380, 381 

Савік Л. 382 

Саковіч А. 249–251, 265, 266 



 36                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

Саяпин В. 465 

Свительская О. 267 

Севенко А. 466 

Синевич А. 385 

Сідаровіч А. 384 

Станкевіч С. 386 

Старычонак В. 252 

Стрельцов М. 387 

Супрунчук В. 388 

Сухоцкі І. 253 

Сушко Т. 389, 467 

Сушчынскі Я. 390 

Тарас А. 194 

Тарас В. 391 

Трацяк І. 268 

Тычына М. 392 

Утянов П. 394 

Фядута А. 254, 395 

Хілько А. 396 

Хільмановіч У. 397 

Хорсун С. 398, 420 

Храмова Л. 421 

Хронова Л. 399 

Ціханук М. 400 

Черепица В. 471 

Чернов А. 422 

Чобат А. 403 

Чыгрын С. 404, 405, 472 

Чыкун В. 406 

Шагун Л. 407 

Шамякін І. 255 

Шамякіна М. 423 

           Шамякіна Т. 408, 424 

           Шатырёнок И. 256, 409, 410,  

           473, 474                 

           Шаўня А. 411 

Швед В. 412 

Шепелевич М. 257 

Шыльда А. 475 

Ярашчук С. 413 

 

СПІС ВЫКАРЫСТАНЫХ ПЕРЫЯДЫЧНЫХ ВЫДАННЯЎ 

 

Беларуская думка 

Беларуская мова і літаратура 

Беларуская мова і літаратура ў 

школе          

Беларусь 

Бераставіцкая газета 

Биржа информации 

Вечерний Гродно 

Glos znad Niemna (Grodno) 

Гродзенская праўда 

Гродзенскі ўніверсітэт 

Дзеяслоў 

За камунізм (Бераставіцкі раён) 

Зара над Нёманам (Мастоўскі р- 

н) 

Звязда 

Коммунист Белорусии 

Культура 

Литературная газета 

Лідскі летапісец 

Літаратура і мастацтва 

Маладосць 

Народная воля 

Народная газета 

Наша вера 

Наша гісторыя 

Наша ніва 

Наша слова 

Нёман 

Ніва (Беласток) 

Пагоня (Гродна) 

Перспектива (Гродненский  

район) 

Политический собеседник 

Полымя 

Роднае слова 

Рэспубліка 

Сельская новь 

7 дней 

Спадчына 

Чырвоная змена 

Эскулап 

 

 

 

 

 



 37                                          ЯК БЫЦЬ КАРЫСНЫМ ЛЮДЗЯМ : ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бібліяграфічны паказальнік  
 

 

 

 

ЯК  БЫЦЬ КАРЫСНЫМ  ЛЮДЗЯМ 
 

ДА 100-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ  

АЛЯКСЕЯ НІЧЫПАРАВІЧА КАРПЮКА 
 

 

 

 

 

Складальнікі  

Жыткевіч Юлія Юльянаўна, 

Ілюшына Інэса Мікалаеўна 

 

Пад агульнай рэдакцыяй  

Н. Р. Свірыда 

 

 

 

Вёрстка, дызайн Ю. Ю. Жыткевіч 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	© Афармленне. Укладанне. Дзяржаўная ўстанова
	культуры «Цэнтралізаванная бібліятэчная сістэма
	г. Гродна»
	Гродзенская гарадская  цэнтральная бібліятэка імя
	Андрэя Макаёнка, 2020
	БІЯГРАФІЯ
	БІБЛІЯГРАФІЯ
	ТВОРЫ АЛЯКСЕЯ КАРПЮКА
	ПРА АЛЯКСЕЯ КАРПЮКА І ЯГО ТВОРЧАСЦЬ
	ПАКАЗАЛЬНІК АЎТАРАЎ
	СПІС ВЫКАРЫСТАНЫХ ПЕРЫЯДЫЧНЫХ ВЫДАННЯЎ

